
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 120.09.2024. Nr. 8 (34)

Sveicam mūsu novada sko-
lēnus, viņu vecākus un pedago-
gus, uzsākot jauno mācību. Lai 
zināšanām bagāts gads, stipra 
veselība, izturība un cieņpilna 
attieksme citam pret citu!

Zinību dienā Dienvidkurze-
mes novada izglītības iestādēs 
savas skolas gaitas uzsāka 3540 
skolēni. Mācības 1. klasē sāka 
362 skolēni, savukārt 10. klasē 
– 118 skolēni. 

Augustā komisija, kuras 
sastāvā bija Izglītības pārval-
des un izpilddirekcijas, domes 
vadības, būvvaldes pārstāvji, 
darba drošības un ugunsdro-
šības speciālisti, kā arī pilsētu 
un pagastu pārvaldnieki, veica 
novada visu 42 izglītības iestā-
žu ikgadējo pieņemšanu, ap-
skatot un novērtējot paveiktos 
remontdarbus un iestādes ga-
tavību izglītojamo uzņemšanai. 
Visas izglītības iestādes saņēma 
komisijas atzinību par paveik-
to. Izglītības pārvaldes vadītāja 
Ginta Kampare patiesi priecājas 
par iestāžu aktīvo darbošanos, 
vēlmi pilnveidoties, attīstīties 
un augt, lai nodrošinātu bēr-
niem atbilstošu, mūsdienīgu un 
ērtu vidi. 

Lai sagatavotos un noska-
ņotos jaunajam mācību gadam, 
augusta beigās novada izglītības 
iestāžu pedagogi un vadītāji 
pulcējās Izglītības pārvaldes rī-
kotajā metodiskās dienas kon-
ferencē “Dalies! Domā! Dari!”, 
kas notika Vaiņodes vidussko-
lā. Pasākumā piedalījās ap 480 

Skolas jaunajam mācību gadam ir gatavas

pedagogu gan no pirmsskolas 
izglītības iestādēm, gan vispār-
izglītojošajām skolām. Klāteso-
šie priecājās par atkal satikša-
nos, klausījās kolēģu pieredzes 
stāstos un iepazinās ar Izglītības 
pārvaldes šajā mācību gadā iz-

virzītajām prioritātēm:
n pilnveidot esošo izglītības 

iestāžu ekosistēmu, izvērtējot 
katras mācību iestādes kvalitāti 
un izaugsmes iespējas;

n veicināt pirmsskolu un 
skolu sadarbību, lai nodrošinā-

tu izglītojamiem veiksmīgu izglī-
tības pakāpes maiņu;

n pilnveidot atbalsta perso-
nāla sadarbības modeli;

n veikt izglītības iestāžu va-
kanču monitoringu un izstrādāt 
pedagogu piesaistes  program-

mu.
Viens no lielākajiem nākamā 

gada izaicinājumiem būs Latvi-
jas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētki.

Lai skaists, veiksmīgs un ra-
došs 2024./2025. mācību gads!

Ata Kronvalda Durbes pamatskolas 1. klases skolēni Zinību dienā ar prieku devās uz savu skolu.

Ar siltumu un drošību krāsainā rudenī

Laika apstākļiem kļūstot skarbākiem, arvien vairāk 
domājam, kas vēl jāizdara, lai sagatavotos ziemas salam 
un aukstumam. Tas attiecas gan uz ēkām, kurās par siltu-
mu gādā pašvaldība, gan uz privātmājām, kur rūpes par 
mājīgumu ir katra saimnieka ziņā. 

Pašvaldības speciālisti tūlīt pēc iepriekšējās apkures 
sezonas beigām ķērās klāt nepieciešamajiem remonta un 
profilakses darbiem, kas nozīmē – jau tobrīd uzsāka ga-
tavošanos jaunajai apkures sezonai, jo posms, kad mūsu 
platuma grādos iztiekam bez apkures, ir visai īss. Šogad 

AIVARS PRIEDOLS, 
Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs

gan jāsaka paldies Dabas mātei par tik daudzām saulainām 
dienām, kas ietiecas arī rudenī. 

Mums novadā ir daudz ēku, kas apkurināmas ar malku, 
un tās ir atkal papildu rūpes – laikus sagādāt kurināmo. Tā 
kā tas ir ļoti svarīgi, tad pašvaldība palīdz ar malkas sagādi 
tiem novada cilvēkiem, kam rocība ir mazāka un visam ne-
pietiek. Tas vienlaikus ir gan pašvaldības pienākums, gan 
vienkārši cilvēciska rīcība.  

Esmu pārliecināts, ka katrs kārtīgs privātmājas saimnieks 
jau pavasarī ir sarūpējis kurināmo, un varbūt kādā lietainā 
dienā vai vēsākā vakarā siltums telpās jau ir ielaists. 

Otra lieta, kas ir ļoti svarīga, sagaidot gada tumšo un 
auksto laiku, ir ugunsdrošība. Pasargāt sevi, savu ģimeni 
un īpašumu no ugunsgrēka – tā ir mūsu katra atbildība. 
Nu jau četrus gadus dūmu detektori ir obligāta prasība 
ne tikai sabiedriskās telpās, bet arī mājokļos. Tikai jautā-
jums – vai visiem tie ir? Lai palīdzētu cilvēkiem ar maziem 

ienākumiem, viņu mājokļos par detektoriem parūpējās 
pašvaldība, un šis darbs turpinās. Pārējiem nelielā ierī-
ce, ja tās vēl nav, noteikti jāiegādājas un jānovieto savā 
mājā vai dzīvoklī, un jāatceras, ka laiku pa laikam tai 
jānomaina baterija. Šai mazajai ierīcei var būt dzīvības 
cena, jo, kā liecina Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta statistika, ugunsnelaimes lielākoties izceļas 
naktī, kad cilvēki guļ. 

Tā pati statistika rāda, ka viens no biežākajiem 
ugunsgrēku cēloņiem ir neiztīrīti skursteņi. Ugunsnelaimi 
izraisa aizdegušies sodrēji un skursteņu bojājumi. Tāpēc, 
kamēr vēl īstais aukstums nav klāt, steidzam šīs lietas 
sakārtot, lai varam būt drošībā. 

Ja vēl par detektoriem, tad atceramies, ka ir arī tādi, 
kas vienlaikus signalizē gan par bīstamu sadūmojumu, 
gan tvana gāzi, ko cilvēks ar savu degunu nesajūt. 

Lai mums visiem krāsains un drošs rudens!



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Pašvaldībai vairākkārt zva-
nījuši iedzīvotāji saistībā ar 
novadā esošo ceļu stāvokli – iz-
skalojumiem, bedrēm, izbraukā-
tām risēm, nokritušiem kokiem, 
aizaugušām un nepārredzamām 
grāvmalām un citām, ar ceļiem 
saistītām problēmām.

Aicinājums informēt par problemātiskiem ceļiem

Paziņojums zvejniekiem par 
pieteikšanos rūpnieciskās zve-
jas tiesību nomai komerciālai 
zvejai un pašpatēriņa vajadzī-
bām Baltijas jūras piekrastes 
un iekšējos ūdeņos 2025. gadā.

Saskaņā ar 2023. gada 
28. septembra Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības no-
teikumiem “Noteikumi par 
rūpnieciskās zvejas tiesību iz-

nomāšanas kārtību Dienvidkur-
zemes novada administratīvajā 
teritorijā” (apstiprināti ar Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
bas domes 28.09.2023. sēdes lē-
mumu Nr.887, prot. Nr.12, 78.§) 
zvejas tiesību pretendentiem 
no 2024. gada 1. līdz 31. oktob-
rim jāiesniedz iesniegums par 
zvejas nomas tiesību un zvejas 
rīku piešķiršanu.

Paziņojums zvejniekiem

ZINĀŠANAI
n Iesnieguma veidlapas un noteikumi pieejami Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības mājaslapā: www.dkn.lv /Aktualitātes.

n Iesniegumu (noteikumu 1. vai 2. pielikums) var iesniegt: 

– papīra formātā visos pašvaldības klientu apkalpošanas centros,

– sūtot uz e-adresi, e-pastu: pasts@dkn.lv, atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu, 
klāt pievienojot noteikumos noteikto informāciju.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome 2024. gada 
29. augustā ir pieņēmusi lēmu-
mus:

n “Par lokālplānojuma apstip-
rināšanu un saistošo noteikumu 
izdošanu īpašuma Akmeņu iela 
7, Pāvilostā, Dienvidkurzemes no-
vadā, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 6413 006 0084”.

n “Par detālplānojuma darba 
uzdevuma pagarināšanu nekus-
tamajam īpašumam “Jūras”, Ru-

cavas pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā”.

n “Par detālplānojuma un 
stratēģiskā ietekmes uz vidi pār-
skata apstiprināšanu nekusta-
mam īpašumam “Dālijas Parks”, 
Papē, Rucavas pagastā, Dienvid-
kurzemes novadā”.

Ar lēmumiem var iepazīties 
Dienvidkurzemes novada mājas-
lapā: www.dkn.lv/Pašvaldība/Būv-
valde/Paziņojumi par teritorijas 
plānošanu.

Paziņojumi par lokālplānojumiem, 
detālplānojumiem

Dienvidkurzemes novada amatiermākslas 
kolektīvi uzsāk 2024./2025. gada sezonu. 
Aicinām pievienoties jaunus dalībniekus:

l koros un ansambļos;
l amatieru teātros;
l tautas dejās, mūsdienu dejās, 
 senioru deju kopās;
l folkloras kopās;
l vokālajos ansambļos;
l tradicionālajos kultūras kolektīvos;
l bērnu un jauniešu kolektīvos;
l rokdarbu u.c. radošajos pulciņos 
 un kolektīvos.

Sīkāka informācija par pieteikšanos 
pie pilsētu un pagastu kultūras 
pasākumu organizatoriem. 

Kolektīvu sarakstu skatīt 
Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv/lv/amatiermakslas-kolektivi.

Aicina iesaistīties novada amatiermākslas kolektīvos

Mobilie medicīniskie pakalpojumi oktobrī 

Donoru dienas notiks:
8. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Cīravas pagasta kultūras 

namā, pieraksts pa tālruni 25412434 (Santa);

29. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Durbes pilsētas kultūras 
namā, pieraksts pa tālruni 26557743;

30. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Aizputes pilsētas kultūras 
namā, pieraksts pa tālruni 26557743.

Pakalpojumu nodrošina Valsts asinsdonoru centra Kurzemes 
filiāle. Līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments, bankas konta 
numurs un donora apliecība (ja ir izsniegta).

Mobilais digitālais mamogrāfs – 
2. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 17.00 Priekules slimnīcā. Pieteik-

ties pa tālruni 27866655.

31. oktobrī no plkst. 12.00 līdz 17.00 Grobiņā, Lielā ielā 78. 
Pieteikties pa tālruni 27866655.

Ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstuli pakal-
pojums bez maksas, ar ģimenes ārsta vai speciālista, kuram ir 
līgums ar NVD, nosūtījumu – 3 eiro. Līdzi jābūt personu apliecino-
šam dokumentam.

Bieži vien problemātiskais 
ceļš, par kuru sūdzas novada ie-
dzīvotāji, ir valsts ceļš.

Tāpēc aicinām iedzīvotājus, 
pamanot bīstamas situācijas uz 
valsts autoceļiem, kā arī par 
citiem novērojumiem, kas sais-
tās ar satiksmi un ceļu stāvokli, 

ziņot VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
Satiksmes informācijas centram 
pa  bezmaksas diennakts tālruni 
80005555.

Lai darbus varētu uzsākt 
ātrāk, ir svarīgi klientu apkal-
pošanas speciālistiem sniegt ie-
spējami precīzākas vietas koor-
dinātas vai ceļa nosaukumu. Šo 
informāciju iespējams apskatīt 
Dienvidkurzemes novada mājas-
lapā esošajā kartē https://dien-
vidkurzeme.gis.sungis.lv/map vai 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” mājas-
lapā https://lvceli.lv/. Iedzīvotāju 
sniegtā informācija tiek nodota 
autoceļu uzturētājiem, lai tie 
operatīvi reaģētu un rīkotos.

Noslēgusies autoceļa “Ziemupe–Žožas” 
posma pārbūve Ziemupes centrā

Jau 16. augustā pabeigti būvdarbi, un 10. sep-
tembrī ekspluatācijā pieņemts Ziemupes centra 
asfaltētais ceļa posms 355 metru garumā. Līdz ar 
autoceļa asfaltēšanu veikta arī nobrauktuvju iz-
būve uz īpašumiem, caurteku un grāvju attīrīšana 
no apauguma un noasfaltēta piekļuve līdz pašai 
Ziemupes centra autobusu pieturai. 

Būvdarbu veicējs: SIA “A-Land”. 
Būvuzraudzības nodrošinātājs: 
SIA “SB Uzraudzība”.
Autoruzraudzības veicējs: SIA “Ceļu inženieri”. 
Projekta kopējās izmaksas projektēšanai, 
būvniecībai, būvuzraudzībai un autoruzraudzībai 
135 048,27 eiro (ieskaitot nodokļus).



3SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Turpinot pērn iesākto tradīciju, arī šogad 18. novembrī, Latvijas 
Republikas neatkarības 106. gadadienā, Grobiņas Sporta centrā svinīgā 
pasākumā tiks godināti Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbal-
vojumu laureāti – mūsu novada cilvēki, kas ārpus saviem darba pienā-
kumiem ar degsmi, aizrautību, uzdrīkstēšanos un iniciatīvas izrādīšanu 
paveikuši labas lietas, nozīmīgus darbus novada un iedzīvotāju labā. 

Lai pateiktu paldies aktīvajiem novada cilvēkiem, ikviens novada 
iedzīvotājs aicināts izvirzīt apbalvojumam novada ļaudis par viņu pa-
veikto šādās kategorijās:

n goda zīme “Kurzemnieks”, 
n apbalvojums – Dienvidkurzemes novada “Gada cilvēks”,
n apbalvojums – Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Goda 

raksts”,
n apbalvojums – Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Atzinība”,
n apbalvojums – Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Pateicība”.

 Goda zīme “Kurzemnieks” 
Goda zīme “Kurzemnieks” ir augstākais Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības apbalvojums par atsevišķu veikumu vai ilggadēju un pa-
nākumiem bagātu darbību. To piešķir par izciliem nopelniem Dienvid-
kurzemes novada labā izglītības, kultūras, zinātnes, sporta, tūrisma, 
veselības aizsardzības, sociālās aprūpes, uzņēmējdarbības vai sabied-
riskajā jomā. 

 Dienvidkurzemes novada “Gada cilvēks” 
Apbalvojums Dienvidkurzemes novada “Gada cilvēks” ir pašvaldī-

bas apbalvojums par kārtējā gada izciliem nopelniem un panākumiem 
bagātu darbību. To piešķir cilvēkiem, kas ir veicinājuši Dienvidkurzemes 
novada attīstību izglītības, kultūras, zinātnes, sporta, tūrisma, veselī-
bas aizsardzības, sociālās aprūpes, uzņēmējdarbības vai sabiedriskajā 
jomā.

 Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Goda raksts” 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Goda raksts” ir pašvaldības 

rakstisks apbalvojums fiziskām personām, ko piešķir par godprātīgu 
darbu un nopelniem, par ieguldījumu kultūras, izglītības, sporta, tū-
risma, veselības un sociālās aprūpes jomā, kā arī par Dienvidkurze-
mes novada atpazīstamības veicināšanu un popularizēšanu Latvijas un 
starptautiska mēroga sarīkojumos.

 Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Atzinība” 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Atzinība” ir pašvaldības 

rakstiska atzinība fiziskām personām, ko piešķir par godprātīgu dar-
bu, par sadarbību ar Dienvidkurzemes novada pašvaldību, par indivi-
duāliem vai kolektīviem sasniegumiem novada un reģionālā mēroga 
sacensībās, konkursos, skatēs, par profesionālu meistarību un aktivi-
tātēm novada sarīkojumos.

 Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Pateicība” 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Pateicība” ir rakstiska pa-

teicības forma fiziskām personām, ko piešķir par godprātīgu darbu un 
individuāliem sasniegumiem profesionālajā jomā.

Pieteikumu anketas līdz 30. septembrim lūgums iesniegt:

n aizpildot elektroniski Dienvidkurzemes novada mājaslapā,
n nosūtot aizpildītu anketu uz e-pastu pasts@dkn.lv,
n aizpildot anketu papīra formātā un iesniedzot to jebkurā 
 Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu apkalpošanas 
 centrā vai novada filiālbibliotēkā.

Nolikums par Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvoju-
miem un pieteikuma anketa pieejami https://www.dkn.lv/lv/normativie-
akti/nolikumi-noteikumi/citi-nolikumi, kā arī VPVKAC klientu apkalpoša-
nas centros un novada filiālbibliotēkās.

Aicina pieteikt novadniekus 
pašvaldības apbalvojumiem

Augusts mūsu novadā bija 
ražīgs mēnesis novadpētniecībā, 
jo Kazdangā un Rucavā ieradās 
zinātniskas ekspedīcijas.

Latvijas Universitātes Huma-
nitāro zinātņu fakultātes folklo-
risti kopā ar profesori Janīnu 
Kursīti ekspedīcijā Aizputes, Cī-
ravas, Kazdangas un Valtaiķu ap-
kaimē dokumentēja nemateriālo 
kultūras mantojumu. Ekspedīci-
jas laikā pētnieki apzināja vietu 
stāstus, īpašu uzmanību pievēr-
šot vācbaltiešiem, kas apkaimē 
mituši līdz 1939. gadam.

Ekspedīcijas dalībniekus 
interesēja apkārtnes muižas, 
stāsti par vietējiem vēstures 
pieminekļiem, Kazdangas sais-
tība ar māksliniekiem Vilhelmu 

Šoruden Dienvidkurzemes 
novada Tūrisma centrs piedāvā 
ko īpašu – tūrisma ralliju, kas 
notiks pirmo reizi un aizsāks 
jaunu tradīciju mūsu gleznainajā 
novadā. 

Dienvidkurzeme ar savu aina-
visko skaistumu, bagāto kultūr-
vēsturisko mantojumu un daudz-
veidīgo tūrisma piedāvājumu būs 
atklājumu vieta tiem, kuri meklē 
piedzīvojumus un vēlas iepazīt šo 
reģionu no jauna un neparasta 
skatu punkta.

Rallija laikā dalībnieki saņems 
īpašu karti, kas vadīs viņus cau-
ri Dienvidkurzemei, atklājot gan 
plaši zināmas vietas, gan mazāk 
pazīstamus dārgumus. Kartē būs 
atzīmēti vairāki apslēpti punkti, 
kas jāatrod – tādējādi dalībnie-
ki iepazīs noslēpumainākās un 
gleznainākās vietas, kas bieži 
vien paliek nepamanītas, veicot 
tradicionālos tūrisma maršrutus.

Ceļojot pa Dienvidkurzemes 
ceļiem, dalībniekiem būs arī ie-

Notiks pirmais tūrisma rallijs

spēja apmeklēt vietējos tūrisma 
uzņēmējus, kuri piedāvā dažā-
dus pakalpojumus un aktivitātes. 
Katrā pieturas punktā dalībnie-
ki varēs uzzināt ko vairāk par 
to, kas notiek novadā, kādus 
pakalpojumus var saņemt pie 
vietējiem uzņēmējiem un kādus 
piedāvājumus izmantot nākotnē. 
No amatnieku darbnīcām līdz mā-
jīgiem viesu namiem un gardēžu 
restorāniem – katrs apmeklējums 
sniegs jaunu ieskatu Dienvidkur-
zemes piedāvājumā.

Tūrisma rallijs ir izcils veids, 
kā atklāt Dienvidkurzemes bagā-
tības, piedzīvot aizraujošu ceļo-
jumu un uzzināt daudz jauna un 
interesanta par šo novadu. Re-
zervējiet 12. oktobri un ļaujieties 
neaizmirstamam piedzīvojumam, 
dabas skaistumu, kultūru, vēsturi 
un vietējo uzņēmēju piedāvāju-
mu savijot unikālā ceļojumā.

Plašāku informāciju par tū-
risma ralliju atradīsiet Tūrisma 
centra mājaslapā: https://www.
dienvidkurzeme.travel/

Novadpētnieku ekspedīcijas Rucavā un Kazdangā

Purvīti, Johanu Valteru un dzej-
nieku Imantu Ziedoni. Visas pie-
rakstītās intervijas glabāsies LU 
Nacionālajā mutvārdu vēstures 
arhīvā. Janīna Kursīte ir ļoti pa-
teicīga vietējiem entuziastiem 
par atbalstu ekspedīcijas darbā.

Savukārt Rucavas pamatskolā 
ieradās ap 70 izglītības darbinie-
ku no visas Latvijas, lai piedalītos 
Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas 
biedrības un Eksakto zinātņu 
un tehnoloģiju fakultātes kārtē-
jā vasaras konferencē ar mērķi 
pilnveidot Latvijas ģeogrāfijas un 
vēstures mācību grāmatu saturu. 
Konferenci vadīja LU profesori, 
un liela tās daļa bija veltīta Dien-
vidkurzemes ģeoloģiskai uzbūvei 
un reljefam, demogrāfiskiem un 

migrācijas procesiem, kartogrāfi-
jai un citām tēmām. Konferences 
dalībnieki bija sajūsmā par eks-
kursijām uz Pūsēnu kāpu, Papes 
dabas parku, svētavotu Sventājas 
ielejā, Luknes skābaržu audzi un 
Bernātu pludmali.

Tāpat viņi augstu novērtēja 
Rucavas tūrisma informācijas 
centra vadītājas Natālijas Grau-
dužas un Guntas Timbras veiku-
mu Rucavas teritorijas izzināša-
nā un jaunu stāstu meklēšanā. 
Savukārt Sergejs Hmeļņickis ir 
dokumentējis Rucavas notiku-
mus fotogrāfijās.

Novadpētniecība ir mūsu no-
vada svarīga kultūras bagātība, 
kas jāizkopj un jānodod tālāk 
nākamajām paaudzēm.

Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes Latvistikas un baltistikas noda-
ļas profesore Janīna Kursīte ar studentiem iepazina mūsu novada kultūras vērtības.



4 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Šogad ekoskolas apbalvoju-
mus saņēma 195 izglītības iestādes 
visā Latvijā, no tām 90 izglītības 
iestādes saņēma prestižo starp-
tautisko Zaļo karogu un 52 ieguva 
Latvijas Ekoskolu sertifikātu.

Katru gadu ekoskolu nacio-
nālā žūrija rūpīgi analizē mācību 
iestāžu paveikto mācību gada 
laikā un ekoskolu apbalvošanas 
ceremonijā izsaka pateicību par 
izglītības iestāžu sasniegto vides 

aizsardzības jautājumu integrēša-
nā mācību procesā un praktiskās 
darbībās, kas palīdz saglabāt vidi, 
iesaistot arī plašāku sabiedrību. 

Dienvidkurzemes novadā 
starptautiskais Zaļais karogs 
2024./2025. mācību gadā piešķirts 
Māteru Jura Kazdangas pamatsko-
lai, Nīcas PII ”Spārīte” un Vaiņodes 
vidusskolai. Latvijas Ekoskolu ser-
tifikātu saņēma Vērgales pamat-
skola, Zentas Mauriņas Grobiņas 

Novada izglītības iestādes saņem Zaļo karogu

Vaiņodes vidusskola apbalvošanas ceremonijā, kas  
11. septembrī notika Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, 
saņem Zaļo karogu.

Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija apstiprinājusi 
SIA “Liepājas RAS” tarifa izmaiņas 
sadzīves atkritumu, lielgabarī-
ta, būvniecības un bioloģisko 
atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu maksā, tai skaitā 
arī Dienvidkurzemes novadā. 
Tarifa izmaiņas stāsies spēkā no 
2024. gada 1. oktobra.

SIA “Liepājas RAS” tarifu pie-
augums paredz izmaiņas maksā 
par nešķiroto sadzīves, lielgaba-
rīta, bioloģisko un būvniecības 
atkritumu pieņemšanu poligonā 
“Ķīvītes”, Grobiņas pagastā. Līdz 
ar šā gada 1. oktobri SIA “Liepā-
jas RAS” noteiktā maksa nešķiro-
tiem sadzīves atkritumiem būs 
138,15 EUR/tonnā bez PVN (līdz 
šim – 93,15 EUR/t), lielgabarīta at-
kritumiem 185,95 EUR/t bez PVN 
(līdz šim – 149,67 EUR/t), būvniecī-
bas atkritumiem 185,95 EUR/t bez 

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas maksā 
Dienvidkurzemes novadā

NEŠĶIROTIE SADZĪVES ATKRITUMI

Konteinera 
tilpums (m3)

Maksa par atkritumu 
apsaimniekošanu  
līdz 30.09.2024.

Maksa par atkritumu 
apsaimniekošanu  
no 01.10.2024.

30,09 EUR (t.sk. PVN) 
par 1 m3 apsaimniekošanu

37,33 EUR (t.sk. PVN) 
par 1 m3 apsaimniekošanu

0,12 3,61 4,48

0,24 7,22 8,96

0,66 19,86 24,64

1,1 30,10 41,06

Pilnsabiedrība “Vides pakalpojumi Liepājai”, kas  atkritumu apsaim-
niekošanas pakalpojumu sniedz Dienvidkurzemes novada dienvidu daļā 
(2. zona), informē, ka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpoju-
ma maksa klientiem noteikta šādā apmērā:

Uzņēmums vērš uzmanību uz to, ka efektīvākais veids, kā samazi-
nāt atkritumu apsaimniekošanas izmaksas, ir apdomīga iepirkšanās un 
atkritumu šķirošana, un atgādina, ka šķirota stikla, papīra, plastmasas 
un metāla iepakojuma apsaimniekošanu nodrošina bez maksas. Tāpat 
arī norāda, ka bioloģiski noārdāmo atkritumu izvešanas maksa ir par 
40% lētāka nekā sadzīves nešķiroto atkritumu maksa jeb 22,40 EUR ar 
PVN par 1 m3 . 

2024. gada 3. septembrī Dienvidkurzemes novada pašvaldība pa-
rakstīja vienošanos ar CFLA par divu publiskās ārtelpas projektu reali-
zāciju Aizputē.

Projektā “Publiskās ārtelpas labiekārtošana “Laika ceļš: Aizputes lau-
kuma modernizācija”” (Nr. 5.1.1.3/1/23/A/022)  pārveidos un atjaunos 
laukumu Atmodas ielā 15A. Projekta risinājumi vērsti uz Aizputes centrā-
lā laukuma modernizāciju, nepazaudējot saikni ar vēsturisko auru, radot 
ilgtspējīgu laukuma koncepciju, kurā vienkopus sastopas vēsturiskās un 
mūsdienu iezīmes. Laukuma labiekārtošanas projekta galvenais mērķis ir 
izveidot pilsētas skvēru par izziņas un atpūtas vietu, radot un mācot pie-
derību pilsētai, novadam, valstij. Skvērs atrodas pašā pilsētas centrā, ko 
ieskauj Aizputes Mākslas skola, Aizputes Veselības un sociālās aprūpes 
centrs, starpnozaru mākslas un rezidenču centrs “Serde”, iepretim atrodas 
Aizputes Tūrisma informācijas centrs un Aizputes pilsētas pārvaldes ēka.

Projekta kopējās plānotās izmaksas ir 286 090,47 EUR, no tām 
242 118,78 EUR jeb 84,63% ir Eiropas Savienības fondu līdzekļi un 
43 971,69 EUR jeb 15,37% pašvaldības budžeta finansējums.

Otrajā projektā “Aizputes parks – zaļā koprades telpa” 
(Nr. 5.1.1.3/1/23/A/023) tiks sakopts un modernizēts parks Brīvzemnie-
ka bulvārī 8. Plānots izveidot ne tikai vienkārši parku, bet zaļo koprades 
telpu, kur cilvēkiem pulcēties, atpūsties un radīt. Zaļās koprades telpa būs 
brīvi pieejama publiskai lietošanai visām iedzīvotāju grupām, ņemot vērā 
funkcionalitātes, tai skaitā, vides pieejamības un estētikas aspektus.

Projektā plānotais kopē-
jais budžets ir 258 821,81 
EUR, no kura 84,88% jeb 
219 687,95 EUR ir Eiropas 
Savienības finansējums un 
15,12% jeb 39 133,86 EUR 
pašvaldības finansējums.

Aizputē uzlabos publisko ārtelpu

Samazināt izdevumus par nešķiroto atkritumu apsaimnie-
košanu var, tos šķirojot.

PVN (līdz šim – 149,67 EUR/t), pār-
strādei izmantojamiem bioloģis-
kajiem atkritumiem ar piejauku-
mu 78,51 EUR/t bez PVN (iepriekš 
– 65,00 EUR/t). 

Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 39. panta 1.2 daļā noteikts, 
ka izmaiņu gadījumā atkritumu 
apsaimniekotājs ir tiesīgs aktuālo 
poligona tarifu iekļaut atkritumu 
apsaimniekošanas maksā līdz ar 
izmaiņu spēkā stāšanās dienu.  

Vides apsaimniekošanas uz-
ņēmums SIA “Eco Baltia vide”, 
kas atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu sniedz Dienvid-
kurzemes novada ziemeļu daļā 
(1. zona), informē, ka novadā no 
2024. gada 1. oktobra izmaksas 
par atkritumu apsaimniekošanu 
būs: 

n Nešķiroto sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošana – 30,11 EUR/
m3 bez PVN, kopā ar PVN 21% – 

36,43 EUR/m3 (iepriekš – 24,93 EUR/
m3 bez PVN jeb 30,17 EUR/m3 ar 
PVN). Izmaksas par privātmā-
jās visbiežāk izmantotā 0,24 m3 

konteinera izvešanas reizi būs 
8,74 EUR ar PVN līdzšinējo 7,24 EUR 
vietā ar PVN. 

n Bioloģiski noārdāmo atkritu-
mu apsaimniekošana  – 18,07 EUR/
m3 bez PVN jeb 21,86 EUR/m3 ar 
PVN (iepriekš – 14,96 EUR/m3 bez 
PVN jeb 18,10 EUR/m3 ar PVN). Iz-
maksas par privātmājās visbiežāk 
izmantotā 0,24 m3 konteinera iz-
vešanas reizi būs 5,25 EUR (ar PVN 
21%) līdzšinējo 4,34 EUR vietā. 

n Lielgabarīta atkritumu ap-
saimniekošana (savākti no at-
kritumu radītāja) – 61,10 EUR/
m3 bez PVN,  kopā ar PVN 21% – 
73,93 EUR/m³.  

n Lielgabarīta atkritumu ap-
saimniekošana (pieņemti šķiroto 
atkritumu savākšanas laukumos) 

– 54,10 EUR/m3 bez PVN, kopā ar 
PVN 21% – 65,46 EUR/m3.

n Būvniecības atkritumu ap-
saimniekošana (savākti no at-
kritumu radītāja) – 79,70 EUR/m3 
bez PVN, kopā ar PVN 21% – 96,44 
EUR/m3. 

n Būvniecības atkritumu ap-
saimniekošana (pieņemti šķiroto 
atkritumu savākšanas laukumos) 
– 73,32 EUR/m3 bez PVN, kopā ar 
PVN 21% – 88,72 EUR/m3.

Uzņēmums atgādina, ka sa-
mazināt izdevumus par nešķiro-
to atkritumu apsaimniekošanu 
var, tos šķirojot. SIA “Eco Baltia 
vide” mērķtiecīgi turpina strādāt 
pie ikvienam klientam pieejamas 
šķirošanas infrastruktūras izvei-

des, lai būtu iespējams dalīti 
no kopējiem atkritumiem nodot 
iepakojumu, stikla taru, tekstil-
izstrādājumus, elektrotehniku 
un citus atkritumu veidus, kuru 
apsaimniekošanu uzņēmums 
nodrošina bez maksas. Plašāka 
informācija par SIA “Eco Baltia 
vide” šķirošanas iespējām pie-
ejama  https://www.ecobaltiavide.
lv/stikla-skirosana/.

Jautājumu gadījumā uzņē-
mums aicina sazināties ar SIA “Eco 
Baltia vide” klientu apkalpošanas 
centru, zvanot pa tālruni 8717 vai 
rakstot uz kurzeme@ecobaltiavi-
de.lv. Plašāka informācija par uz-
ņēmuma pakalpojumiem pieeja-
ma www.ecobaltiavide.lv.  

Jautājumu gadījumā sazināties 
ar Klientu apkalpošanas centru:

e-pasts: info@vpgrupa.lv,
tālrunis 63457777,
plašāka informācija mājaslapā: 
www.vpgrupa.lv 
un zvanot pa tālruni 8717 vai 
rakstot kurzeme@ecobaltiavide.lv. 

UZZIŅAI

vidusskola, Dzērves pamatskola. 
Ekoskolu programma ir viena 

no visaptverošākajām un populā-
rākajām vides izglītības pieejām 
pasaulē, kas šogad svin 30 gadu ju-
bileju. Tajā Latvijā šobrīd darbojas 
ap 200  izglītības iestāžu (no pirms-
skolām līdz pat augstskolām), bet 
visā pasaulē programmā ir iesais-
tītas 48 700 izglītības iestādes 73 
valstīs. Programmā aicināta pie-
dalīties ikviena izglītības iestāde, 
kas gatava savā darbā ilgtermiņā 
pievērsties vides aizsardzības un 
ilgtspējīgas attīstības jautājumiem. 
Ekoskolu programmā var darbo-
ties, arī nepretendējot uz eko-
skolas statusu, bet vienkārši pie-
daloties vides izglītības aktivitātēs 
– akcijās, kampaņās, konkursos, 
apmācībās, pieredzes apmaiņā, 
forumos u.c. Dalība Ekoskolu prog-
rammā ir vērtīgs ieguvums ne tikai 
izglītības iestādēm, bet arī pašval-
dībām, jo līdztekus citiem vides iz-
glītības mērķiem tiek veicināta arī 
sabiedrības līdzdalība apkārtējās 
vides pārvaldībā.



5ATTĪSTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība no 2023. gada realizē 
kultūras pieminekļu saglabāša-
nas līdzfinansējuma programmu, 
lai atbalstītu iedzīvotājus, kuri ir 
valsts, reģiona un vietējās nozī-
mes kultūras pieminekļu īpašnie-
ki, tai skaitā ēku īpašnieki Aizpu-
tes, Durbes un Grobiņas pilsētu 
vēsturiskajos centros. 

 Šogad atbalstīti pieci 
 pieteikumi, pērn 14 

Ievadā minēto ēku īpašnieki 
var piedalīties konkursā un pre-
tendēt uz pašvaldības līdzfinan-
sējumu, veicot kultūras pieminek-
ļa arhitektoniski māksliniecisko 
izpēti, restaurācijas būvprojekta 
izstrādi, restaurācijas būvdarbus 
un būvdetaļu restaurāciju.

2024. gadā līdzfinansējuma 
programmas konkursā tika ie-
sniegti pieci pieteikumi, tie visi 
atbalstīti, piešķirot līdzfinansēju-
mu kultūras pieminekļu saglabā-
šanai 14 680 eiro apmērā. Līdzfi-
nansējuma lielākā daļa piešķirta 

būvdarbiem – 12 500 eiro, savu-
kārt arhitektoniski mākslinie-
ciskās izpētes izstrādei piešķirti 
2180 eiro. 

Iepriekšējā gadā atbalstīti 
13 pieteikumi par kopējo sum-

mu 39 606,12 eiro (būvdarbiem 
26 493,53 eiro, dokumentācijas 
izstrādei 6062,65 eiro, būvde-
taļu restaurācijai 7049,94 eiro), 
un daļa darbu tiek īstenoti šajā 
gadā.

Līdzfinansējums piešķirts ēku 
saglabāšanai:

n Aizputē – Jāņa ielā 10, Jāņa 
ielā 10A, Atmodas ielā 5, Kuldīgas 
ielā 5, Kalvenes ielā 27, Tebras 
ielā 3, Liepājas ielā 5-3; 

n Durbē – Raiņa ielā 36; Durbes 
luterāņu baznīcai Skolas ielā 1;

n Medzes pagastā – Tāšu mui-
žai.

 Būtisks atbalsts vēstu- 
 risko namu īpašniekiem 

Ar savu pieredzi dalās Andris 
Tauriņš, vēsturiskā namīpašuma 
Aizputē,  Jāņa ielā 10, īpašnieks 
un atjaunotājs:

– Dienvidkurzemes novads 
ir pievienojies tām nedaudza-
jām pašvaldībām, kurās kultū-
ras mantojuma vērtības atbalsta 
ne tikai vārdos, bet arī darbos. 
Kultūras pieminekļu atjaunoša-
nas līdzfinansēšanas programma 
ir nozīmīgs atbalsts vēsturisko 
ēku īpašniekiem. 

Pats personīgi esmu izmanto-
jis pašvaldības sniegto atbalstu 

vairākās kārtās kopš 2020. gada. 
Tas man ļāvis veikt arhitektoniski 
māksliniecisko izpēti, četru logu 
un ārdurvju restaurāciju, kā arī 
nama nesošo konstrukciju stipri-
nāšanu. 

Svarīgi uzsvērt, ka pašvaldī-
bas speciālisti ir ļoti pretimnāko-
ši un vienmēr sniedz noderīgas 
konsultācijas par pieteikumu aiz-
pildīšanu un projektu nodošanu. 
Tas ir lielisks piemērs, kā īstenot 
svarīgus projektus bez sarežģītas 
birokrātijas. 

Šī programma pašvaldībā no-
teikti saglabājama, jo iedzīvotā-
jiem, kam ir ierobežoti līdzekļi, 
bet vienlaikus jāizpilda striktas 
prasības namu uzturēšanā (pie-
mēram, aizliegums ievietot lētā-
kus plastikāta logus), šis ir būtisks 
atbalsts. Kopā ar domubiedriem 
Aizputē cenšamies šo līdzfinan-
sējuma programmu popularizēt, 
mudinot iedzīvotājus pieteikties 
atbalstam, lai pēc iespējas vairāk 
saglābtu un atjaunotu mūsu kopī-
gās kultūras mantojuma vērtības. 

Pašvaldība sniedz atbalstu kultūras pieminekļu saglabāšanā

Vasara ir intensīvākais pe-
riods ceļu būvniecībai un re-
montdarbiem visā Latvijā, tai 
skaitā Dienvidkurzemes nova-
dā, kur šogad turpina uzlabot 
vairākus pašvaldības autoceļus 
un ielas, kas nākotnē būtiski 
paaugstinās mobilitāti novada 
teritorijā. 

 Īpaša uzmanība  
 pievērsta novecojušam 
 ielu un ceļu segumam 

Jau trešo gadu pēc kārtas 
vasaras sezonā norisinās gan 
pašvaldības ceļu un ielu pārbū-
ves darbi, gan ikgadējie remont-
darbi, kurus veic, lai uzlabotu 
novada ceļu tīklojuma kvalitāti 
un novada iedzīvotāju mobilitā-
ti, kā arī gājēju un velosipēdistu 
pārvietošanās drošību un vides 
pieejamību.

Īpaša uzmanība tiek pievēr-
sta pašvaldības ceļiem un ielām 
ar novecojušu asfalta segumu un 
ar grants segumu. Asfaltētajās 
ielās un ceļos segumu atjauno 
ar vienlaidus asfalta ieklāšanas 
tehnoloģiju, savukārt ceļiem un 
ielām ar grants segumu atjauno 
virskārtu, uzberot jaunu grants 
slāni.

Pabeigti būvdarbi pašvaldī-
bas autoceļa “Ziemupe–Žoža” 
posmam Ziemupes centrā, 355 
metru garumā nomainot segu-
mu no grantēta uz asfaltētu. 
Joprojām būvniecības stadijā ir 
projekts Pāvilostā, Kalna ielā, 
kur 640 metru garumā tiek mai-
nīts novecojušais ielas segums, 
pārbūvēts auto stāvlaukums un 
izbūvēta jauna ietve.

Novadā uzlabo ceļu un ielu infrastruktūru
Tāpat Dienvidkurzemes no-

vada pašvaldība realizējusi 
prioritāro investīciju projektu 
“Lietus ūdens atvades sistēmas 
izbūve Pavasara ielā, Aizputē, 
Dienvidkurzemes novadā”, kura 
rezultātā Aizputē, Pavasara ielā, 
431 metra garumā izbūvēta lie-
tus ūdens kanalizācija un ielai 
uzklāts asfalta segums. 

Savukārt Krasta ielai Grobiņā 
380 metru garumā atjaunots eso-
šais asfalta segums un 80 metru 
garā posmā ieklāts jauns, kā arī 
izbūvētas divas auto stāvvietas 
un veikta gājēju un riteņbraucēju 
pārejas apgaismojuma ierīkošana. 
Grobiņā, Līvu ielā aptuveni 400 m 
garumā atjaunots asfalta segums.

 Sakārtotie 
 ielu un ceļu posmi 

Pašvaldības Komunālā pār-
valde sadarbībā ar ceļu būves 
uzņēmumiem aktīvi strādā, lai 
uzlabotu pašvaldības ceļu un 
ielu infrastruktūru.

Grants segums papildināts 
un atjaunots:

l Durbes pagastā – “Sumaķu” 
ceļa pēdējam kilometram; 

l Pāvilostā – Meža ielā;
l Sakas pagastā – Rīvas ce-

ļam 300 metru garumā;
l Rucavas pagastā – Papes 

bākas ceļam uz Priedenes galu 
3,2 kilometru garumā. 

l Aizputē – Brīvības ielā aiz 
mototrases, Aizputes pagastā – 
ceļam “Aizpute–Dzintarkalni”;

l Gramzdas pagastā – Gram-
zdas kapu ceļam; 

l Priekulē – Dārza ielā, Smil-
šu ielā, Brīvības ielā;

l Priekules pagastā – ceļiem 
“Skodas ceļš – Vecģībieši” un 
“Sālavi–Mieži”;

l Vaiņodes pagastā – ceļam 
“Vaiņode–Bokumi”;

l Nīcas pagastā – ceļam “Dai-
les – Bārtas upe” 1,42 kilometru 
garumā;

l Rucavas pagastā ceļam 
“Rožulauki–Boži” 3,6 kilometru 
garumā un ceļam “Skrablas–
Ķoni” 1,3 kilometru garumā.

Veikta asfalta seguma atjau-
nošana:

l Dunikas pagasta Sikšņos – 
450 metru garumā Puķu ielā un 
180 metru garumā Dārza ielā;

l Aizputē – F. Brīvzemnieka 
bulvārī, Ziedu ielā un Zvaigžņu 
ielā;

l Kazdangā – Dārza gatvē;
l Vaiņodē, Vībiņos, Priekulē, 

Gramzdā, Paplakā un Virgā.
Citi darbi:
l Vērgales pagastā veikta 

grants seguma iesēdumu laboša-
na ceļam “Ventspils ceļš – Ilgne-
ši” un ceļam “Gulāni–Smiltnieki”;

l Lažas pagastā ceļam “Bēr-
ziņi–Gravas” 500 metru garumā 
atjaunots grāvis;

l Kalvenes pagastā ceļam 
“Augstkalni–Gravaskalni” veikta 
daļēja ceļa apauguma noņemša-
na, tas pats darīts Aizputes pa-
gastā ceļiem “Gravaskalni–Ozoli” 
un “Aizpute–Dzintarkalni”;

l Kazdangas pagastā ceļiem 
“Bērzkalni–Druvas–Antenieki” un 
“Pamatskola–Zīles” veikta daļēja 
ceļa apauguma noņemšana.

 Darbi turpināsies 
 arī rudenī 

Jāpiebilst, ka ceļu un ielu re-
montdarbi turpināsies arī rudens 
periodā, ja vien būs tam labvēlī-
gi laika apstākļi. Darbu laikā ie-
spējami satiksmes ierobežojumi, 
kas var būtiski ietekmēt gan au-
tomašīnu un sabiedriskā trans-
porta kustību, gan velosipēdistu 
un kājāmgājēju pārvietošanos.

Pašvaldība aicina iedzīvotā-
jus būt saprotošiem un pacietī-
giem, lai darbi noritētu raiti un 
bez liekas aizķeršanās, jo katrs 
salabotais ceļš vai iela veicina 
ne tikai iedzīvotāju mobilitātes 
paaugstināšanos, bet arī novada 
un tā iedzīvotāju attīstību un iz-
augsmi.

Vairākiem ceļu posmiem novadā papildināts vai atjaunots grants segums.



6 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Arī šogad Aizputes novadpēt-
niecības muzejs dodas ceļoju-
mā meklēt kopīgo un atšķirīgo, 
šoreiz – Aizputes vācbaltiešu un 
ebreju kopienu atstātajā kultūr-
vēsturiskajā mantojumā.

Kurzemes mazpilsētai Aizpu-
tei ir sena vēsture. Šogad pilsē-
ta svinēja savas pastāvēšanas 
776. gadskārtu, tādēļ droši var 
teikt, ka Aizputes ielās satiekas 
gadsimti. Gadiem ejot, bet jo īpa-
ši 20. gadsimtā, pilsēta piedzīvoja 
lielas pārmaiņas ne tikai tās vi-
zuālajā izskatā, bet arī iedzīvo-
tāju nacionālajā sastāvā. Aizputē 
līdzās pamatnācijai dzīvoja lielas 
vācbaltiešu (līdz 30.10.1939.) un 
ebreju kopienas (līdz 26.10.1941.), 
kas pilsētai deva tās vācisko no-
saukumu – Hasenpoth. Šī multikul-
turālā vide ir veidojusi savdabīgu 
kultūrvēsturisko mantojumu, kas 
turpina dzīvot vienuviet ar pilsē-
tas šodienu. Vācbaltiešu un ebre-
ju celtās mājas, kas veido pilsētas 
vēsturiskā centra koka apbūvi, ir 
kā muzejs zem atklātām debe-
sīm. Ēkas kā pilsētas kultūrvēstu-
res liecības papildina stāstus par 
agrākajiem un tagadējiem Aizpu-
tes iedzīvotājiem, viņu sadzīvi, 
nodarbošanos, kultūras tradīci-
jām. Šos stāstus izzināt, pētīt un 
izstāstīt nākamajām aizputnieku 
paaudzēm un pilsētas viesiem ir 
muzeja uzdevums.

Kopīgā un atšķirīgā meklēju-
miem izvirzījām mērķi veicināt 
Aizputes pilsētas un visa Dienvid-
kurzemes novada un tā apkārt-
nes dažādu paaudžu iedzīvotāju 
un tūristu iesaistīšanos Aizputes 
daudznacionālā kultūras manto-
juma, pilsētas agrāko iedzīvotāju 
nacionālo kopienu – vācbaltiešu, 
latviešu un ebreju – tradicionālo 

Kopīgā un atšķirīgā meklējumi caur vēstures prizmu

Dienvidkurzemes novada Tū-
risma centrs aicina foto entuzias-
tus piedalīties ikgadējā fotokon-
kursā “Skaistie skati 2024”, kurā 
ikvienam ir iespēja radoši atai-
not novada dabas un arhitektū-
ras burvību visos gadalaikos. 

Konkursa mērķis ir veicināt 
Dienvidkurzemes iedzīvotāju 
piederības un lokālpatriotisma 

Fotokonkurss “Skaistie skati 2024”

Virtuālo mājas grāmatu plāksnītes izvietotas pie namu 
fasādēm un objektiem Aizputes vēsturiskajā centrā, sa-
vukārt informatīvā plāksne par jaunizveidoto virtuālās 
pastaigas maršrutu atrodas pie Aizputes TIC.
zināšanu un amatu prasmju izzi-
nāšanā, dokumentēšanā, sagla-
bāšanā, pārmantošanā un prak-
tizēšanā.

Šī mērķa realizēšanai mu-
zejs sagatavoja un iesniedza di-
vus projektu pieteikumus: vienu 
Kurzemes plānošanas reģiona 
“Kurzemes kultūras programmas 
2024” realizētajai VKKF mērķ-
programmai “Latviešu vēsturis-
ko zemju attīstības programma” 
– “Kopīgo un atšķirīgo meklējot: 
Aizputes vācbaltiešu, ebreju un 
latviešu veidotais kultūrvēsturis-
kais mantojums”, otru Latvijas 
ebreju kopienas restitūcijas fon-
dam – “Ebreju kultūras manto-
jums Aizputē”. No abiem fondiem 
kopā tika saņemts 5555 eiro fi-
nansējums, bet Dienvidkurzemes 
novada Kultūras pārvaldes līdzfi-
nansējums abiem projektiem  ir 

1421 eiro.
Abos projektos plānotās ak-

tivitātes veido trīs savstarpēji 
saistītu pasākumu ciklus. Šobrīd 
jau realizēta daļa no projektos 
paredzētā: ir izgatavotas 78 vir-
tuālo mājas grāmatu plāksnītes, 
kas pildīs gida funkcijas, radot ie-
spēju viedtālrunī lejupielādēt un 
izvēlētajā valodā izlasīt un iepazīt 
konkrētās mājas/objekta stāstu – 
Aizputes kultūrtelpas savdabības 
liecību. Jaunais piedāvājums iz-
veidots ar mērķi popularizēt un 
padarīt vēl pieejamāku Aizputes 
novadpētniecības muzeja mājas-

lapā www.aizputesmuzejs.lv publi-
cēto informāciju “Virtuāla pastai-
ga pa Aizputi pirms 100 gadiem un 
šodien” pilsētas vēstures intere-
sentiem un viesiem.

Vasaras izskaņā projektā “Eb-
reju kultūras mantojums Aizpu-
tē” sadarbībā ar biedrību “Rīgas 
ebreju kopiena” notika Ebreju 
kultūras diena, kurā ikvienam 
interesentam bija iespējams pie-
dalīties ekumeniskajā aizlūgumā 
pie holokausta upuru piemiņas 
akmens, kas pēc aizputnieku ini-
ciatīvas novietots pilsētas pievār-
tē, Dzirkaļu mežā, iepazīt ebreju 
kultūru, tradīcijas, svētkus, Aiz-
putes ebreju kopienas vēsturi un 
ebreju kulināro mantojumu, pašu 
rokām izcepot ebreju maizi jeb 
halu. Pēc 83 gadu pārtraukuma, 
kura laikā ir izaugušas vairākas 
aizputnieku paaudzes, Aizputes 
sinagogā atkal skanēja ebreju 
valoda. Rīgas ebreju kopienas 
jauktais koris “Šofar” izpildīja 
dziesmas ivritā, jidišā un ladino 
valodā.

Rudens mēnešos turpināsim 
meklēt kopīgo un atšķirīgo sadar-
bībā ar biedrību “Latviešu-vācbal-
tiešu centrs Domus Rigensis”, izzi-
not Aizputes vācbaltiešu kopienas 
vēsturi, kultūru, tradīcijas un kuli-
nāro mantojumu. 

17. oktobrī muzejā būs ie-
spējams noklausīties filoloģes, 
ģermānistes, centra “Domus Ri-
gensis” biroja vadītājas Noras 
Rutkas lekciju “Vācbaltiešu kultū-

ra, tradīcijas, svētki” un Latvijas 
Universitātes Humanitāro zinātņu 
fakultātes profesores, literatūrzi-
nātnieces, vācbaltiešu kultūrvēs-
tures speciālistes Māras Grudules 
lekciju “Vācbaltiešu virtuve un 
kulinārais mantojums”. Pēc tam 
muzeja saimes istabā Alsungas 
dižsaimniece Laila Puķīte vadīs 
vācbaltiešu tradicionālo ēdienu 
gatavošanas meistarklasi.

10. oktobrī ciklā “Zaļā ap-
tieka” notiks meistardarbnīcas 
“Drogu tinktūru un eliksīru ga-
tavošana mājas aptieciņai” un 
“Ārstnieciskie vīni”, kuras vadīs 
savvaļas augu lietošanas iespē-
ju pētniece Vaira Kārkliņa, bet 
26. oktobrī savas durvis vērsim 
“Kurpnieka darbnīcai”, kurā Gu-
nas Zommeres vadībā būs iespē-
ja pagatavot Kurzemes “rozīšu 
purngala” pastalas. Savukārt  
30. oktobrī pašu rokām varēs izga-
tavot filcētu bereti Santas Šīravas 
vadītajā “Cepurnieka darbnīcā”. 
Nodarbību laikus skatīt izdevuma 
rubrikā “Pasākumu plāns”.

Ļoti ceram, ka iedzīvotāju 
atsaucība un ieinteresētība dos 
savu artavu Aizputes kultūrvēs-
tures izzināšanā, saglabāšanā, 
popularizēšanā, kā arī saliedē-
tas, atvērtas un pilsoniski aktīvas 
sabiedrības veidošanā un pastā-
vēšanā Aizputē.

Jolanta Berga,
Aizputes novadpētniecības 

muzeja vadītāja

sajūtu, vienlaikus atklājot no-
vada skaistumu, kas priecē gan 
vietējos iedzīvotājus, gan viesus.

Fotokonkursa pamattēma 
– Dienvidkurzemes pilsētu un 
pagastu ainavas ziemā, pavasa-
rī, vasarā un rudenī. Dalībnieki 
aicināti iesniegt oriģinālas foto-
grāfijas, kas atklāj interesantus 
dabas un arhitektūras objektus, 

iedzīvotājiem pazīstamas vie-
tas un notikumus, kas raksturo 
Dienvidkurzemes novadu. Tas ir 
lielisks veids, kā parādīt mūsu 
novada daudzveidību un dabas 
bagātības, iedvesmojot vietējos 
iedzīvotājus un viesus.

Jaunums šī gada konkursā – 
divas kategorijas:

l “Skaistie skati” – tradicio-

nālas fotogrāfijas, kas uzņemtas 
uz zemes, atspoguļojot novada 
ainavas un interesantus objek-
tus,

l “Drona skaistie skati” – fo-
togrāfijas, kas uzņemtas no gaisa 
ar dronu un sniedz unikālu skatu 
uz Dienvidkurzemes ainavām un 
arhitektūru, atklājot tās no jau-
nas perspektīvas.

Ikviens interesents neatkarī-
gi no fotoprasmju līmeņa aicināts 
piedalīties konkursā, atspoguļo-
jot Dienvidkurzemes dabas un 
kultūras bagātības mākslinieciski 
augstvērtīgos darbos. Fotogrāfi-
jas tiks vērtētas pēc radošuma, 
oriģinalitātes un spējas atspogu-
ļot novada ainavas un objektus 
dažādos gadalaikos.

Labākos darbus izmantos 
Dienvidkurzemes novada vizuā-
lajos materiālos un prezentāci-
jās, veicinot novada atpazīstamī-
bu plašākā mērogā.

Fotogrāfiju iesniegšanas ter-
miņš: no 9. septembra līdz 6. ok-
tobrim.

Plašāka informācija par kon-
kursa noteikumiem un iesniegša-
nas prasībām mājaslapā: www.
dienvidkurzeme.travel-aktuali.

Dienvidkurzeme – tavi tvertie 
skaistie skati, mūsu iedvesma!



7KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

20. oktobrī pulksten 16.00 
Aizputes kultūras namā atsāk-
sies ikgadējais kultūras pasāku-
mu cikls “Kafija ar slavenību”, 
un pirmā viešņa būs Liepājas te-
ātra aktrise Agnese Jēkabsone.

“Pasākuma formāts ir mai-
nīgs – ir lekcijas, sarunas, kon-
certi, teātra izrādes. Šogad ciklu 
iesāksim ar muzikālu sarunu. 
Pārdomas un sajūtas par dzīvi 
un teātri, mākslinieces ceļš uz 
lielo skatuvi, skatītāju jautājumi, 
intīma atmosfēra, malkojot pie 
galdiņiem kafiju,” stāsta Aizpu-

tes pilsētas kultūras pasākumu 
organizatore Ieva Sīpola.

Par muzikālo fonu gādās ak-
trises brālis Uģis Jēkabsons, kas 
spēlē ģitāru. 

Biļetes iespējams iegādā-
ties iepriekšpārdošanā “Biļešu 
paradīzes” kasēs un interneta 
vietnē www.bilesuparadize.lv, kā 
arī Aizputes kultūras namā pirms 
izrādes sākuma (ar iepriekšēju 
rezervāciju, piesakoties Aiz-
putes kultūras nama Facebook 
lapā). Biļešu cena 5 eiro (skaits 
ierobežots). 

Malko kafiju ar slavenību
 

Pētera Postaža gleznas Grobiņā

2025. gada janvārī Mežaparka estrādes Koka-
ru zālē pasniegs otro Kormūzikas balvu – vienīgo 
apbalvojumu Latvijā, kura mērķis ir izcelt izcilākos 
sasniegumus kormūzikas nozarē, jaunradē, kā arī 
pedagoģiskajā darbā 2024. gadā. 

Kormūzikas balvu pasniegs desmit nominācijās:
n “Gada koris”,
n “Gada kora vadītājs/-a”,
n “Gada kormūzikas koncerts, uzvedums, 
 notikums Rīgā”,
n “Gada kormūzikas koncerts, uzvedums, 
 notikums ārpus Rīgas”,
n “Balva par mūža ieguldījumu kormūzikā”,
n “Gada jaunrade kormūzikā”,
n “Gada kormūzikas ieraksts”,
n “Pārsteigums kormūzikā”,
n “Gada kultūras, izglītības iestāde, 
 kultūrvieta Rīgā”,
n “Gada kultūras, izglītības iestāde, 
 kultūrvieta ārpus Rīgas”.
“Balva ir iespēja kopīgi atskatīties uz aizvadīto 

gadu, novērtēt paveikto, savā ziņā fiksēt nozares ak-
tualitātes un attīstības virzienus, reizē izrādīt cieņas 
apliecinājumu nozares profesionāļiem, kas gadu no 
gada nesavtīgi un aizrautīgi kopj kormūzikas nozari,” 
akcentē Dziesmu svētku biedrības valdes priekšsēdē-
tājs Ints Teterovskis.

Kormūzikas balvas nolikumu un pieteikuma an-
ketu skatīt www.dziesmusvetkubiedriba.lv. Pieteikumi 
iesniedzami līdz š. g. 14. decembrim.

No 24. septembra Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās Gro-
biņā varēs apskatīt mākslinieka 
Pētera Postaža gleznas, kuras 
pagājušā gada izskaņā viņš uz-
dāvināja Aizputes novadpētnie-
cības muzejam. Tagad gleznas 
kā deponējums atceļojušas pie 
grobiņniekiem. Izstādē būs devi-
ņi dažāda formāta darbi.

Gleznas ir tapušas dažādos 
mākslinieka radošās daiļrades 
periodos. Tām ir atšķirīgs for-
māts, atšķirīga tematika un iz-
pildījums, taču tās vieno Pēterim 
Postažam raksturīgā gleznoša-

nas maniere, kurā dominē for-
ma – lakoniska, stabila un dziļi 
ietilpīga, kas savu emocionālo 
niansētību iegūst harmoniskā 
sadarbībā ar krāsu. Mākslas 
kritiķi akcentē renesanses klāt-
būtni viņa gleznās, kas parādās 
sarežģītu kompozīciju skaidrībā 
un perfektajā uzbūvē, zīmējuma 
izsmalcinātajā elegancē un pilnī-
bā.

Aizputes muzeja vadītāja Jo-
lanta Berga uzskata mākslinie-
ku Pēteri Postažu par muzeja 
lieldraugu, jo viņa dāsnais dāvi-
nājums ietver 52 gleznas. Tas ir 

veltījums viņa dzimtai, kura nā-
kusi no Valātas. Vēl divas glez-
nas dāvinātas Aizputes Kristus 
Karaļa Romas katoļu baznīcai. 
Gleznas papildinājušas muzeja 
mākslas darbu kolekciju, kļūstot 
par Dienvidkurzemes novada 
kultūrvēsturiskā mantojuma sa-
stāvdaļu.

“Paldies Aizputes novadpēt-
niecības muzeja darbiniekiem 
par ieinteresētību un vēlmi dalī-
ties!” pateicību pauž Z. Mauriņas 
istabu vadītāja Maija Rolava.

Izstāde būs apskatāma līdz 
24. oktobrim.

Pētera Postaža darbi glabājas daudzos muzejos un privātkolekcijās Latvijā un ārvalstīs. 

Īstenība mīsies ar teātri, bet stāstījums savīsies ar ak-
trisei Agnesei Jēkabsonei tuvām dziesmām no bērnības 
un teātra izrādēm. Foto: Armands Kaušelis

Aicina pieteikt pretendentus Kormūzikas balvai

Pagājušajā gadā balvu par mūža ieguldījumu kormūzikā saņēma Nīcas vīru kora vadītājs, 
diriģents Jēkabs Ozoliņš, bet Priekules sieviešu kora “Priekule” diriģente Gunta Vite saņēma 
apliecinājumu par nomināciju.



8 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

PASĀKUMU PLĀNS
 27. SEPTEMBRIS 

15.00 Kalētu tautas namā senioru 
kopas “Liepavoti” jubilejas pasākums. 

18.00 Durbes kultūras namā ani-
mācijas filma “Straume”. Ieeja 3 eiro.

18.00 Pāvilostas kultūras namā 
animācijas filma “Straume”. Ieeja 3 eiro.

18.00 Aizputes kultūras namā ani-
mācijas filma “Nejaukais Es 4”. Ieeja 
2 eiro.

19.00 Kazdangas kultūras centrā 
izstādes “Darbs un darbarīks” atklāša-
na.

20.00 Aizputes kultūras namā fil-
ma “Banāns upē”. Ieeja 3 eiro.

 28. SEPTEMBRIS 
10.00 Aizputes novadpētniecības 

muzejā “Bērnu brokastis muzejā” ar 
muzejpedagoģēm Ingu un Ivetu. Pie-
teikšanās, zvanot 28312110.

10.00 Viesu namā “Chillin” – 
“Bernātu kūrortam 100”. Pārgājiens, 
vieslekcijas, stāsti. Aivara Hermaņa un 
Mārča Auziņa koncerts.

11.00 Bioloģiskajā ābeļu selek-
cijas dārzā “Meldri” Otaņķu pagas-
ta Rudē ābolu degustācija un dārza 
apskate kopā ar saimnieku Eglonu 
Brūnu. 

14.00 Lieģu kultūras namā lauku 
kapelu koncerts “Ar dziesmiņu ciemos 
nāku”. Piedalīsies kapela “Luste” un 
draugi no Latvijas un Lietuvas. Ieeja 
bez maksas.

 29. SEPTEMBRIS 
10.30 Nīcas kultūras namā 

radošās darbnīcas un aktivitātes 
bērniem, muzikāli priekšnesumi, 
iluzionista Edžus brīnumu šovs. Ieeja 
3 eiro (biļešu rezervācija 29105652 
vai 28211512).  

11.00 Bioloģiskajā ābeļu selek-
cijas dārzā “Meldri” Otaņķu pagasta 
Rudē ābolu degustācija un dārza ap-
skate kopā ar saimnieku Eglonu Brūnu.

12.00 Ābeļdārzā pie Aizputes no-
vadpētniecības muzeja “Picnic ART” 
dārza svētki. Meistardarbnīcas, māks-
las plenērs, ābolu talka, vīna pikniks, 
amatnieku un mājražotāju gadatirgus. 
Muzicēs akordeonists Kaspars Gulbis.

 1. OKTOBRIS 
12.00 Bunkas kultūras namā 

Senioru dienai veltīts koncerts “Dzied 
Žoržs Siksna”. Vietu skaits ierobežots. 
Sīkāka informācija, zvanot 28379388.

 3. OKTOBRIS 
19.00 Nīcas kultūras namā eru-

dīcijas konkurss komandām “Prāta 
rokenrols”. 

 4. OKTOBRIS 
19.00 Cīravas kultūras namā 

animācijas filma “Straume”. Ieeja 
3 eiro.

19.00 Svētku telpā “BrīnumLā-
de” Priekulē muzikāls vakars kopā ar 
Edvardu Strazdiņu. Rīko biedrība “Brī-
numpastaliņas”.

20.00 Priekules kultūras namā 
laulāto pāru balle. Ieeja 15 eiro. Pie-
teikšanās, zvanot 29198402.

 5. OKTOBRIS 
10.00 Velobrauciens ap Aizputi. 

Rīko Dienvidkurzemes novada Tūrisma 
centrs sadarbībā ar Dienvidkurzemes 
novada Sporta pārvaldi. Dalība bez 
maksas. Vairāk: www.dienvidkurze-
me.travel.

11.00 Nīcas kultūras namā Dien-
vidkurzemes daudzbalsības daudzinā-
jums. Etnogrāfisko ansambļu, folkloras 
kopu un latviešu tautas tradīciju uzturē-
tāju saiets. Lekcijas un koncerts. 

11.00 Medzes pagasta kultūras 
namā pirmās “Atvērtās kultūrdurvis’’. 
Tēma – rudens. Dalība bez maksas.

13.00 Dunikas tautas nama zālē 
rožu ziepju un vannas sāls meistarkla-
se.

14.00 Vecpils kultūras centrā tik-
šanās ar mākslinieci un grāmatu ilus-
tratori Agiju Staku.

 6. OKTOBRIS 
16.00 Aizputes kultūras namā 

erudīcijas spēle “Zini vai mini”. Vada 
Toms Grēviņš. Dalība un ieeja bez 
maksas. 

17.00 Nīcas kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrāde “Daži 
vasaras vakari”. Ieeja 3 eiro. 

 8. OKTOBRIS 
18.00 Rucavas centra dzirna-

vās animācijas filma “Straume”. Ieeja 
3 eiro.

 10. OKTOBRIS 
18.00 Aizputes novadpētniecības 

muzejā mācību cikla “Zaļā aptieka” 
2. nodarbība “Ārstnieciskie vīni”, vada 
Vaira Kārkliņa. Pieteikšanās, zvanot 
29623284.

 11. OKTOBRIS 
15.00 Virgas tradīciju namā lielfor-

māta ziedu (dāliju) gatavošanas meis-
tarklase ar Lailu Luzeri. Pieteikšanās 
līdz 8. oktobrim, zvanot 29943503. 
Dalības maksa 35 eiro (materiāli ie-
kļauti cenā).

17.00 Aizputes novadpētniecības 
muzejā Birutas Jansones grafiku izstā-
des “Birutas stāstiņi” atklāšana. 

 12. OKTOBRIS 
Visu dienu pirmais Dienvidkurze-

mes novada “Tūrisma rallijs”.  Vairāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

11.00 Aizputes novadpētniecības 
muzejā lekcija “Vācbaltiešu kultūra, tra-
dīcijas un svētki”. Lektore Nora Rutka. 
Pieteikšanās, zvanot 29623284.

12.00 Kalvenes kultūras namā 
pastalu darināšanas meistarklase. 
Dalības maksa 35 eiro (materiāli ie-
kļauti cenā). Pieteikšanās, zvanot 
29435648.

13.00 Aizputes novadpētniecības 
muzejā lekcija “Vācbaltiešu virtuve 
un kulinārais mantojums”. Lektore 
Māra Grudule. Pieteikšanās, zvanot 
29623284.

21.00 Lieģu kultūras namā pasā-
kums “Kāzu valsis” ar Māri Blāzi un Arti 
Šimpermani.  Galdiņu rezervācija, zva-
not 20225524. Līdz 1. oktobrim ieeja 
10 eiro, pēc tam 15 eiro. 

 13. OKTOBRIS 
10.00 Vērgales kultūras namā 

“Muzikālais bērnu rīts” ar Simonu Ra-
ču-Rūci. Dalība 3 eiro.

11.00 Durbes ābeļu dārzā “Putras 
spēka diena”. Amatnieku un mājra-
žotāju tirgus (pieteikšanās līdz 4. ok-
tobrim www.parvalde.dkn.lv). Papildu 
informācija, zvanot 29259700 vai 
29360509.

14.00 Kazdangas kultūras centrā 
Kristiana Kareļina muzikālā programma 
“Mīlas karbunkulis”. Ieeja 5 eiro.

16.00 Aizputes kultūras namā ak-
vareļglezniecības meistarklase “Āboli”. 
Pieteikšanās, zvanot 26586274. Dalī-
bas maksa 10 eiro.

 15. OKTOBRIS 
14.00 Pāvilostas novadpētniecības 

muzejā muzejpedagoģijas nodarbība 
“Laiks bez izvēles”.

 16. OKTOBRIS 
18.00 Kalētu tautas namā radoši 

izzinoša nodarbība “Krāsu nozīme un to 
raksturojums”, vada Sanda Eižvertiņa. 
Dalības maksa 15 eiro.  Pieteikšanas, 
zvanot 26197828.

 17. OKTOBRIS 
18.30 Aizputes novadpētniecības 

muzejā “Vācbaltiešu tradicionālo ēdie-
nu gatavošanas meistarklase”. Nodar-
bību vada Laila Puķīte. Pieteikšanās, 
zvanot 29623284.

 18. OKTOBRIS 
18.00 Durbes kultūras namā spēl-

filma “Banāns upē ”. Ieeja 3 eiro.
18.00 Dunalkas kultūras namā 

lavandas lellīšu meistarklase. Dalības 
maksa 10 eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 16. oktobrim, zvanot 
26706286.

19.00 Aizputes kultūras namā 
amatierteātra “Priekšspēle” izrāde 
“Kāzas”.

19.00 Cīravas kultūras namā 
animācijas filma “Meitene Dzinējsuns”. 
Ieeja 3 eiro.

 19. OKTOBRIS 
10.00 Pāvilostā un Sakas 

pagastā pārgājienu seriāls “Izpēdo 
Dienvidkurzemi”. Vairāk: www.dienvid-
kurzeme.travel.

11.00 Otaņķu kultūras namā etno-
grāfisko ansambļu skate.

12.00 Gaviezes kultūras namā bēr-
nu ballīte kopā ar Minniju. Ieeja 3 eiro 
(līdzi jāņem groziņš). Pieteikšanās līdz 
17. oktobrim, zvanot 26706286.

14.00 Pāvilostas kultūras namā 
Senioru dienai veltīts pasākums. 
Ieeja bez maksas. Turpinājumā pie 
galdiņiem. Obligāta pieteikšanās, zva-
not 29383676.

 20. OKTOBRIS 
10.00 Vecpils senlietu krātuvē 

“Lielais pankūku cepiens”. Ieeja 1 eiro.
14.00 Vecpils kultūras centrā “Vir-

šu laika noskaņas koncerts” ar Andri 

Skuju. Ieeja 5 eiro.
14.00 Grobiņas pagasta kultūras 

namā “Robežnieki” Spociņu-mošķīšu 
ballīte bērniem ar “Krāsu karuseli”. Pie-
teikšanās un galdiņu rezervācija, zvanot 
22038995. Ieeja 3 eiro.

16.00 Aizputes kultūras namā 
“Kafija ar slavenību” – muzikāla saruna 
ar Liepājas teātra aktrisi Agnesi Jēkab-
soni. Ieeja 5 eiro. 

 24. OKTOBRIS 
19.00 Aizputes pagasta saieta 

namā animācijas filma “Meitene Dzi-
nējsuns ”. Ieeja 3 eiro.

 25. OKTOBRIS 
18.00 Gaviezes kultūras namā 

auskaru darināšanas meistarklase (ga-
tavos trīs auskaru pārus, materiāli tiek 
nodrošināti). Dalības maksa 10 eiro. 
Pieteikšanās līdz 23. oktobrim, zvanot 
26706286.

19.00 Aizputes pagasta saieta 
namā spēlfilma “Banāns upē ”. Ieeja 
3 eiro.

20.00 Medzes pagasta kultūras 
namā Vecpils amatierteātra “Vai, mīļā’’ 
komēdija “Krizdoļu vīns’’. Ieeja 2 eiro.

22.00 Gramzdas tautas namā Ru-
dens balle ar duetu “Pusceļš”. Ieeja 10 
eiro. Galdiņu rezervācija līdz 22. oktob-
rim, zvanot 20208532.

 26. OKTOBRIS 
10.00 Aizputes novadpētniecības 

muzejā “Kurpnieka darbnīca” – tradi-
cionālo Kurzemes “rozīšu purngala” 
pastalu gatavošana. Vada Guna Zom-
mere. Pieteikšanās, zvanot 29623284.

11.00 Medzes pagasta kultūras 
namā piepūšamo atrakciju ballīte bēr-
niem. Viena pieaugušā pavadība obli-
gāta. Ieejas maksa: bērniem līdz 6 g. v. 
– 3 eiro, no 7 g. v. – 5 eiro. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 26245579.

11.00 Dunalkas pagasta filiālbib-
liotēkā “Bērnu žūrijas 2024” atklāša-
nas pasākums.

15.00 Kalētu tautas namā “Humora 
pēcpusdiena” ar māsām Zvirgzdiņām.

No 19.00 līdz 24.00 Apriķu mu-
zejā Leģendu nakts “Kad tumsa un 
gaisma iedvesmo”. Orientēšanās un ce-
ļojums pa muižu, spēles, izstāde “Krā-
sainais prieks laika deķos”, koncertēs 
Reinis Ausmanis.

20.00 Vērgales kultūras namā 
Muzikantu rudens saiets, piedalās  
grupas “Piemare”, “Ex Band”, “Četri ne 
pārāk veci vīrieši” un “Vecie jaunieši”. 
Ieeja 10 eiro. Galdiņu rezervācija, zva-
not 26107720. 

 27. OKTOBRIS 
13.00 Dunalkas kultūras namā 

bērnu ballīte ar “Ķepu patruļu”. Ieeja 3 
eiro (līdzi groziņš). Pieteikšanās līdz 25. 
oktobrim, zvanot 26706286.

 30. OKTOBRIS 
17.00 Aizputes novadpētniecības 

muzejā “Cepurnieku darbnīca” – bere-
tes filcēšana. Vada Santa Šīrava. Pie-
teikties, zvanot 29623284.

 31. OKTOBRIS 
13.30 Kazdangas pagasta filiālbib-

liotēkā tikšanās ar rakstniekiem Sandru 
Krūmiņu un Gati Ezerkalnu pasākumā 
“Kā baisais pārtop stāstā”.

18.00 Medzes pagasta kultūras 
namā “Saldumus, vai izjokosim!’’. Spo-
ku stāstus stāsta rakstniece Inese Ķes-
tere, citas aktivitātes. Ieeja bez maksas.

18.00 Cīravas kultūras namā Ha-
lovīna ballīte bērniem un jauniešiem. 
Apģērbs – kostīmi Halovīna stilā. Ieeja 
3 eiro.

18.00 Priekules kultūras namā 
mošķīšu ballīte bērniem. Ieeja bērnam 
3 eiro (vecākiem ieeja brīva). Pieteikša-
nās, zvanot 29198402. 

 IZSTĀDES 
No 24. septembra Z. Mauriņas 

piemiņas istabās mākslinieka Pētera 
Postaža gleznu izstāde. Gleznas de-
ponētas no Aizputes novadpētniecības 
muzeja.

No 27. septembra līdz 4. oktobrim 
Kazdangas kultūras centrā pinumu un 
keramikas izstrādājumu izstāde “Darbs 
un darbarīks”.

Līdz 30. septembrim Vērgales 
kultūras namā Daces Krēsliņas 
ilustrāciju izstāde “Dzīves prieks”.

Līdz 30. septembrim Vērgales 
pagasta muzejā Kristīnes Bāderes-
Zvirgzdas izstāde “Radi savu stāstu”.

Līdz 5. oktobrim Bārtas muzejā 
izstāde “Tautiešam apsolīju raibus cim-
dus vakarā”.

Līdz 5. oktobrim Vecpils kultūras 
centrā mākslinieces, grāmatu ilustrato-
res Agijas Stakas izstāde “Agijas Stakas 
grāmatu tēlu pasaulē”. 

Līdz 7. oktobrim Aizputes novad-
pētniecības muzeja izstāžu zālē Laines 
Kainaizes gleznu izstāde “Veltījums 
Aizputei”.

No 11. oktobra līdz 31. decem-
brim Aizputes novadpētniecības mu-
zejā Birutas Jansones grafiku izstāde 
“Birutas stāstiņi”.

No 16. oktobra Vaiņodes pagasta 
filiālbibliotēkā kolekcionāres Gintas Ma-
mes lāču izstāde “Mani mīļie lācēni”.

Līdz 31. oktobrim Rucavas centra 
dzirnavās tekstilmākslinieces Annas 
Eltermanes 95 gadu jubilejas izstāde 
“Lidojums”.

Līdz 31. oktobrim Priekules pil-
sētas filiālbibliotēkā Vladimira Segliņa 
gleznu izstāde “Akvareļu gleznojumi’”.

Līdz 31. oktobrim Aizputes pilsē-
tas filiālbibliotēkā Andas Lipartes glez-
nu izstāde “Dažādie laimes mirkļi”.

PASĀKUMU AKTUALITĀTĒM 
UN IZMAIŅĀM LŪGUMS 
SEKOT LĪDZI ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai 
filmēšana.



9SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Ar ziediem un sirsnīgiem 
laba vēlējumiem Pāvilostas 
ambulances ģimenes ārstei Ag-
ritai Kalniņai augusta beigās 
paldies par ilggadējo darbu un 

Pāvilostā ģimenes praksi slēdz daktere Agrita Kalniņa

Bernātu pludmalē un atpūtas 
vietā “Liedagi” Medzes pagastā 
šovasar pacelts dabas pieeja-
mības sertifikāta “NaaC” zaļ-
baltzaļais karogs, kas apliecina, 
ka šīs Dienvidkurzemes novada 
piekrastes atpūtas vietas atbilst 
dabas pieejamības kritērijiem un 
tās var izmantot arī cilvēki ra-
tiņkrēslā un ģimenes ar maziem 
bērniem. 

Medzes pagasta “Liedagos” 
šis novērtējums saņemts jau trešo 
reizi. Iepriekš zaļbaltzaļais karogs 
šeit plīvoja bijušā Grobiņas novada 
laikā. Tikko saņemtais karogs jau 
uzvilkts mastā, savukārt Bernātu 
pludmalē masts vēl jāuzstāda.

Pludmaļu pieejamību novēr-
tē un sertifikāta “NaaC” karogus 
pasniedz organizācija “Latvijas 
Zaļā kustība”. “Šis nav sertifikāts, 
ko piešķir uz visiem laikiem, tas 
katru gadu jānopelna no jauna,” 
saka “Latvijas Zaļās kustības” val-
des priekšsēdētājs Jānis Matulis. 
Tas nozīmē, ka vides pieejamība 

Zaļbaltzaļais karogs mūsu pludmalēm piešķirts kopā ar vēlējumu nodrošināt jau eso-
šo vides pieejamību un turpināt šādā veidā uzlabot citas novada pludmales.

Bernātu un Medzes pludmales novērtētas 
ar dabas un vides pieejamības karogu

ZINĀŠANAI
Organizācijas “Latvijas Zaļā kustība” programmas “Saglabāsim 
Latvijas kāpas” vairākos projektos veikta piekrastes publiskās 
infrastruktūras labiekārtošana, lai nodrošinātu dabas objektu un 
publiskās infrastruktūras pieejamību. Pateicoties Koalīcijas par tīru 
Baltiju (CCB) un Baltijas jūras aizsardzības fonda (BaltCF) atbalstam, 
pēdējo piecu gadu laikā atjaunoti vai no jauna uzbūvēti vairāki dabas 
pieejamības atpūtas objekti Ainažos, Jūrkalnē, Mērsragā, Kaltenē, 
Ķesterciemā, Engurē, Bērzciemā, Bernātos un Ventspils poligonā.

jānodrošina gadu no gada. Viņš arī 
min svarīgākos kritērijus, pēc ku-
riem vērtē vides pieejamību plud-
malēs: pirmais – automašīnu stāv-

vietai jābūt pietiekami plašai, lai 
varētu ērti izņemt invalīdu ratiņus 
un tos novietot pie durvīm tā, lai 
cilvēks var pārsēsties; otrais – jā-
būt slīpai nobrauktuvei uz plud-
mali un atpūtas vietām; trešais 
– svarīgi, lai izvietoto informāciju 
varētu izlasīt cilvēki ratiņkrēslā, tai 
jābūt novietotai zemu un tuvu pie 
taciņām; ceturtais – obligāti jābūt 
tualetei, ko ērti var izmantot arī 
cilvēki ar kustību traucējumiem. 
Par tualetēm runājot, jau iepriekš 
“Latvijas Zaļā kustība” dāvinājusi 
šādas tualetes, ko novietot Bernā-

tu stāvlaukumā, kas atrodas pie 
kafejnīcas “Dzintariņš”, un atpūtas 
vietā “Liedagi”. 

Pasniedzot “NaaC” karo-
gus Dienvidkurzemes novada 
pārstāvjiem, invalīdu un viņu 
draugu apvienības “Apeirons” 
valdes priekšsēdētājs Ivars Ba-
lodis novēlēja: “Viena lieta ir šā-
das vietas iekārtot, bet cita – tās 
uzturēt, tāpēc es jums novēlu, lai 
izdodas uzturēt šīs vietas un lab-
iekārtot arī citas.”

Dienvidkurzemes novada paš-
valdības domes priekšsēdētāja 

vietnieks Raivis Kalējs, saņemot 
karogu, sacīja: “Prieks, ka mūsu 
novadā īstenotos projektus, kas 
vērsti ne tikai uz vides saglabāša-
nu un antropogēnās slodzes sa-
mazināšanu, bet arī vides pieeja-
mību, novērtē plašākā mērogā. 
Tas liek sasparoties un ar līdzīgu 
redzējumu skatīties arī uz citām 
atpūtas vietām.”

Pateikt paldies dakterei Agritai Kalniņai (pirmā no kreisās) par ilggadējo darbu un 
rūpēm ieradās gan pacienti, gan Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētāja viet-
nieks Andris Jankovskis un novada Veselības aprūpes centra vadītāja Vija Jablonska. 

rūpēm par pacientu veselību tei-
ca gan pacienti un darba kolēģi, 
gan pašvaldības pārstāvji. Ārste 
nolēmusi doties pelnītā atpūtā. 

A. Kalniņa gan mierināja pa-

cientus, ka septembrī vēl būs sa-
stopama savā darba vietā, kur 
viņa strādās atvieglotā režīmā, 
kamēr sakārtos dokumentāciju 
un arhīvu, ko nodot tālāk saviem 

pēctečiem. Turpmāk ārstes prak-
si Jūrkalnē pārņems ģimenes 
ārsts Gundars Kuklis, bet Pāvilos-
tā – ģimenes ārsts Juris Kraģis. 
Daļa pacientu izlēmuši turpināt 
sadarbību ar kādu no Grobiņas 
ģimenes ārstiem.

Iejūtīga, atsaucīga, cilvēcīga 
– tā savu dakterīti visbiežāk rak-
sturoja pacienti, izsakot nožēlu, 
ka viņa vairs nestrādās savā 
praksē. “Vienreizēji gaišs cil-
vēks, īpaši vērīga pret bērniem,” 
sacīja kāda paciente, kas 11 ga-
dus bija A. Kalniņas medicīniskā 
uzraudzībā. “Daktere Agrita Hi-
pokrata zvērestu pildīja godam, 
nešķirojot, vai tas ir viņas pa-
cients vai nav. Ja cilvēks piezva-
nīja ārpus darba laika, vienmēr 
pacēla klausuli un konsultēja.”

Dienvidkurzemes novada Ve-
selības aprūpes centra vadītāja 
Vija Jablonska atzina, ka laipna 
saskarsme ir teju puse no veik-
smīgas izārstēšanās. A. Kalniņa 
piekrīt, ka ģimenes ārstam jābūt 
arī psihologam. “Ir jābūt stingrī-
bai, bet cilvēciskai. Jājūt robeža. 
Kad pacientam nepieciešams 

kaut ko aizliegt, tas jādara ar 
cieņu un bez balss pacelšanas,” 
saka daktere.

A. Kalniņa dzimusi Alsungā 
un dzīvojusi Jūrkalnē, kā pati 
saka, suišos, bet Pāvilostā sāka 
strādāt 1990. gadā. Desmit gadus 
strādājusi par Pāvilostas slimnī-
cas vadītāju. Liktenis jauno ārsti 
nav lutinājis – visai agri viņa kļu-
va par atraitni un turpmāk viena 
audzināja trīs bērnus. “Tas bija 
ļoti smags dzīves posms, bet 
kaut kā tiku galā,” atzīst A. Kal-
niņa. 2000. gadā speciāliste at-
vēra savu ģimenes ārstes praksi 
Pāvilostā.

Viņa atzīst, ka pašlaik jūtas 
nogurusi. Pēdējā laikā bijis tik 
intensīvs darbs, ka nav atlicis 
laika un spēka pat līdz jūrai 
aiziet. Tāpēc pieņemts rūpīgi iz-
svērts lēmums – pietiek strādāt! 
Kā pati nosmej, dārzs jau sen 
gaida saimnieces čaklās rokas. 
“Gan viss būs labi!” A. Kalniņa ir 
optimiste.

Lai dakterītei laba veselība, 
skaista atpūta un prieka pilns 
turpmākais dzīves posms!

2018. gadā par godu Latvijas 
simtgadei “Latvijas Zaļā kustība” 
kopā ar invalīdu un viņu draugu 
apvienību “Apeirons” izstrādāja 
jaunu dabas pieejamības sertifikātu 
“NaaC” (“Nature Accessible”). 

Sertifikāts balstās uz konkrētu 
kritēriju īstenošanu un universālā 
dizaina principu ievērošanu dabas 
objektos. 
Tam ir divi līmeņi:
n dzeltenais sertifikāts apliecina, ka 
konkrētais dabas objekts ir gandrīz 
pieejams, tomēr trūkst atsevišķu 
dabas pieejamības un universālā 
dizaina elementu, kas konkrēto 
objektu padarītu pilnīgi pieejamu 
un izmantojamu;

n zaļais sertifikāts kopā ar “NaaC” 
karogu apliecina, ka konkrētais 
dabas objekts ir pilnīgi pieejams, 
sākot ar atbilstošu auto stāvvietu 
cilvēkiem ar invaliditāti un beidzot 
ar universālu tualeti.

UZZIŅAI



10 VĒSTURE
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Kazdangā reizē ar muižas 
Parka svētkiem 100. gadadienu 
kopš dibināšanas atzīmēja lauk-
saimniecības mācību iestāde, 
kam vairākkārt mainīts nosau-
kums.  

 100 sveču savam  
 tehnikumam 

Visapkārt valdīja čalas, smiek-
li, atmiņu stāsti un sirsnīgi apskā-
vieni, pastāstīja Solvita Janvāre, 
kas ir gan Kazdangas muzeja 
vadītāja, gan arī mācību iestādes 
absolvente. 

“Īpaši uzslavējami ir vecākā 
gadagājuma absolventi. Tik vieno-
ti, organizēti, un salido kopā gan-
drīz viss kurss! Mums, jaunajiem, 
vēl jāapgūst šī māksla!” 

Svinīgajā daļā uzrunu teica 
bijušie skolas direktori Gundars 
Sisenis un Vija Grava, pedagogi 
Ilga Bloka, Ingūna Luca un Aelita 
Jankovska. Runāja arī absolven-
ti. Ar aplausiem godināja vecāko 
salidojuma dalībnieku, agronomu 
Laimoni Tomsonu, kurš skolu bei-
dza 1950. gadā. Skolas priekšā visi 
pasākuma dalībnieki nodziedāja 
bijušās mācību iestādes himnu tās 
autora un 1983. gada absolventa 
Aivara Ēgļa vadībā. Pulksten 21 
bijušie tehnikuma audzēkņi pils 
priekšā aizdedzināja 100 baltas 
sveces.

 Bija izcili skolotāji 
Neviena bijušo audzēkņu tik-

šanās nav iedomājama bez atmiņu 
stāstiem. Savējo par darba gaitām 
Kazdangā no 1967. līdz 1995. ga-
dam uzticēja Māra Tomsone. Viņa 
strādāja par bibliotekāri un latvie-
šu valodas un literatūras skolotāju. 

“Kazdanga bija izslavēta ar 
skaistu dabu, sportu, labiem 
skolotājiem, kuri vadīja lauk-
saimniecības un mākslinieciskās 
pašdarbības pulciņus,” stāsta  
M. Tomsone. Viņa piemin Jāni Kol-
nu, kas ar audzēkņiem iestudēja 
izrādes, skolotāju Brūnu, kas va-
dīja augkopības pulciņu laikā, kad 
izmēģinājumu lauciņos audzēja 
kādu 40 šķirņu kartupeļus. Tolaik 
notika izslavētās Kazdangas kar-
tupeļu balles.  

“Skolotājs Kolns bija viens no 
iniciatoriem Jaungada karnevā-
liem, kam katra grupa gatavoja 
maskas un uzvedumus. Un kur tad 
sporta svētki. Sporta dzīves inicia-
tors un galvenais organizētājs bija 
skolotājs Alfrēds Leja,” M. Tomso-
ne ar lepnumu atceras.  

“Kad mūsu absolventi iestājās 
Latvijas Lauksaimniecības aka-
dēmijā, viņus slavēja par zināša-
nām, kas ir augstskolas līmenī. 
Mūsu audzēkņi Latvijā ir slaveni 
lauksaimnieki, zinātnieki, [bijušās] 
Latvijas Lauksaimniecības univer-

Kazdangas lauksaimniecības tehnikumam 
nosvin 100 gadu jubileju

ZINĀŠANAI
No Kazdangas lauksaimniecības mācību iestādes vēstures
n 1924. gadā dibināta Valsts Kazdangas divgadīgā lauksaimniecības un 
zivkopības skola.

n 1920. gadā pieņēma likumu, ka “lauksaimniecības izglītībai jāsniedz 
zināšanas praktiskam lauksaimniecības darbam un jāsagatavo speciālisti 
lauksaimniecībā”. (..) Šī uzdevuma īstenošanai par piemērotāko atzina 
Kazdangas muižu. Tolaik vienīgā skola, kurā apguva zivkopja profesiju.

n Pirmajā izlaidumā bija 17 absolventi.

n 6. izlaidumā iesvētīja skolas karogu ar devīzi “Darbs – mūsu balsts”.

n 1948. gadā pirmoreiz absolventus nozīmēja darbā jaundibinātos 
kolhozos; daudzus – par priekšsēdētājiem.

n 50., 60. gados bija liels audzēkņu pieplūdums – dārznieki, agronomi, 
zootehniķi, mehanizatori, zivkopji.

n 1977. gadā – 557 audzēkņi mācījās 19 klašu komplektos; līdzīgi līdz 
1986. gadam.

n Likvidējot kopsaimniecības, zuda pieprasījums pēc tradicionālajām 
specialitātēm, uzņēma iepriekš nebijušās, piemēram, zemessargs-
mehāniķis, zivkopis-ekologs. Tomēr iestājās maz audzēkņu, no septiņām 
klasēm nokomplektēja trīs; ar katru gadu audzēkņu skaits tikai saruka.

n 2009. gadā slēdzot Kazdangas Profesionālo vidusskolu, tika aizvērta 
pēdējā lauksaimniecības mācību iestādes lappuse. Iestāde no Zemkopības 
ministrijas bija pārgājusi Izglītības un zinātnes ministrijas pārziņā.

Avots: tehnikuma direktora Gundara Siseņa sagatavots pārskats

Skolas nosaukuma maiņa
l Valsts Kazdangas 2-gadīgā lauksaimniecības 
 un zivkopības skola (1924. g.),

l Valsts Kazdangas lauksaimniecības vidusskola (1930. g.),

l Kazdangas lauksaimniecības tehnikums (1941. g.),

l Kazdangas sovhoztehnikums (1965. g.),

l Valsts Kazdangas lauksaimniecības tehnikums (1992. g.),

l Kazdangas tehnikums – Kazdangas Profesionālā vidusskola 
(līdz slēgšanai 2009. gadā).

Tehnikuma 
simtgades 
sarīkojuma 
dalībnieki pulcējas 
pie pils. Šobrīd tajā 
iekārtotas dažādas 
ekspozīcijas, 
saglabāti agrākie 
mācību kabineti 
ar kādreizējo 
aprīkojumu. 
Armanda Kaušeļa foto

sitātes mācībspēki, saimniecību 
vadītāji. Tas tāpēc, ka bija spēcīgi 
skolotāji,” pauž M. Tomsone. 

Viņa apkopojusi absolventu 
atmiņas, kas izlasāmas Kazdangas 
bibliotēkā.

 Nedarbu – bez skaita 
Solvita Janvāre mācījās 90. ga-

dos, kad valdīja uzskats, ka tehni-
kumā ir zemāks izglītības līmenis 
nekā parastā vidusskolā. “Kad pēc 

septiņiem gadiem iestājos augst-
skolā, sapratu, ka manas tehniku-
ma zināšanas ir augstā līmenī. Va-
rēju mācīties budžeta grupā kopā 
ar tikko vidusskolu absolvējušiem 
jauniešiem,” stāsta Solvita.

“Mūsdienu bērniem varētu 
likties neiedomājami, ka tehni-
kums bija atsevišķa saimniecība. 
Paši rūpējāmies par zemes ap-
strādi, par to, ko sēs un novāks, 
kā to pagatavos. Tāpat par teri-

torijas uzkopšanu.” Taču šie darbi 
nav lielākais, kas palicis atmiņā. 
“Vasarā mums bija uzdots ravēt. 
Vēlākos kursos jau zināja, ko tas 
nozīmē, bet, pabeidzot pirmo, li-
kās nieks noravēt divas trīs biešu 
vagas. Tikai, kad aizbraucām uz 
Cildu lauku un ieraudzījām, ka 
vaga ir kilometru gara vai vēl vai-
rāk... Šoka terapija bija ne tikai 
pilsētniekiem, bet arī man, kaut 
dzīvoju laukos.”

Teicamniecei Solvitai stāsti par 
nedarbiem nav sveši: “No skolo-
tāja slēpāmies klasē zem soliem, 
pēc tam tēlojām, ka viņš nav at-
nācis uz stundu, bet mēs 15 minū-
tes viņu gaidījām. Zēni samācīja, 
kā tikt no stundas vaļā – pūpolu 
pūciņas jāiebaksta slēdzenē. Tad 
nevar atslēgt durvis.”

Apzinīgie jaunieši mācībām 
veltīja daudz laika, bet arī viņiem 
piedzīvojumi bijuši tikpat svarīgi. 
Tieši tie paliek atmiņā. “Kāpēc 
tu, kas labi mācies, arī strādā ne-
darbus?” skolotāji brīnījušies par 
sekmēs labo skolnieci. “Bet es 
jau tāds pats bērns kā pārējie.” 
Tehnikuma jubilejā šīs atmiņas bija 
īstena bauda.  

 Māteru Jura piemiņu 
 atgriež no “trimdas” 

Viens no Kazdangas lauk-
saimniecības izglītības iestādes 
direktoriem bija Gundars Sisenis, 
tagadējais Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības domes deputāts. 

Viņš mācību iestādi vadīja īpaši 
interesantā laikā – no 1989. gada 
līdz 1994. gadam. 

Interesanta bija G. Siseņa no-
nākšana amatā. Pirms tam viņš 
turpat strādāja par skolotāju un 
vēlāk direktora vietnieku mācību 
darbā. Sākoties 80. gadu atklātī-
bas un pārmaiņu laikam, kas to-
reizējā padomju Latvijā iezīmēja 
pirmos demokrātijas iedīgļus, bija 
posms, kad iestāžu un uzņēmu-
mus direktorus nevis iecēla, bet 
ievēlēja. Tā Kazdangas mācību 
iestādes pedagogi un darbinieki 
iebalsoja savu jauno direktoru – 
Gundaru Siseni.  

Par neaizmirstamu emocionālu 
pārdzīvojumu G. Sisenis sauc latvie-
šu rakstnieka un publicista Māteru 
Jura (1845–1885) pieminekļa atgrie-
šanu no “trimdas”. To darinājis sla-
venais tēlnieks Teodors Zaļkalns, 
un pie Kazdangas pils tas uzstādīts 
1935. gadā, klātesot Valsts prezi-
dentam Albertam Kviesim, kurš 
apmeklēja skolu. Taču 60. gadu sā-
kumā pēc vienīgās partijas priekš-
stāvju pārliecības, ka šādai bur-
žuāzijas paliekai nu gan nav vietas 
pie tik cienījamas padomju izglītī-
bas iestādes, piemineklis aizsūtīts 
“trimdā” – novietots necilā vietā 
otrpus upei. Pēc Siseņa iniciatīvas 
tam atkal atdots iepriekšējais gods 
Kazdangas pils priekšā. 

Raksts sagatavots sadarbībā ar laikrakstu 
“Kurzemes Vārds”.



11SPORTS/SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

7. oktobris, 4. novembris, 2. decembris

Otaņķu pag. “Taures”, plkst. 12.40–12.50.
Nīcas pagasts:
“Krastkalniņi”, plkst. 13.20–13.35;
“Namiņi”, plkst. 13.40–13.55;
“Zirnīši”, plkst. 14.0 –14.10;
“Birzes”, plkst. 14.15–14.25;
“Rudzīši”, plkst. 14.30–14.40;
Jūrmalciems, plkst. 15.00–15.20;
Bernāti (autobusu pietura), plkst. 15.45–16.10.

9. oktobris, 6. novembris, 4. decembris

Grobiņa, Grobiņas pagasts:
“Kalni”, plkst. 13.35–13.50;
Saules iela 96, plkst. 14.00–14.15;
“Robežnieki”, plkst. 14.20–14.35;
Rolava (Keramika), plkst. 14.45–15.00;
“Āres”, plkst. 15.10–16.10;
Sarmas iela, plkst. 16.20–16.50.

10. oktobris, 7. novembris, 5. decembris

Grobiņa, Zīles iela, plkst. 13.00–13.15.
Grobiņas pag., “Gūžas”, plkst. 13.25–13.35.
Medzes pagasts:
“Ievkalni”, plkst. 13.55–14.10;
“Avoti”, plkst. 14.20–14.30;
“Ozolnieki”, plkst. 14.35–14.50.
Vērgales pagasts:
Ziemupe, plkst. 15.15–15.40;
Ploces veikals, plkst. 16.05–16.15;
Ploce 2, plkst. 16.20–16.35;
Ploce 28, plkst. 16.40–16.50.

Uzreiz pamanāms ir jaunais 
Dienvidkurzemes novada biblio-
buss!  Jaunā vizuālā izskatā tas 
jau kopš augusta piestāj novada 
pagastos un ciemos pēc īpaši 
izveidota grafika, lai bibliotēku 
piedāvātie pakalpojumi būtu 
pieejami ikvienam novada iedzī-
votājam.

Šī gada marta izskaņā jaunais 
bibliobuss jau atradās Grobiņas 
pagasta Dubeņos, un tūliņ tika uz-
sākta grāmatu pārvietošana. Jau 
aprīlī sākās pirmie tā braucieni, 
taču no augusta jaunais transportlī-
dzeklis ir krietni pamanāmāks – to 
rotā novada simbolika un krāsas.

“Vasaras vidū bija gatavas uz-
līmes, ar kurām tagad esam aplī-
mējuši mūsu bibliobusu. Esam ļoti 
priecīgi un lepni par jauno vizuālo 
izskatu. Tas tik tiešām piesaista 
skatienus,” stāsta bibliobusa bib-
liotekāre Santa Aškāja.

Darbu sācis jaunais novada bibliobuss

Jaunais Dienvidkurzemes novada bibliobuss rotāts ar 
novada vizuālās identitātes krāsām un simboliku.

Iepriekšējais bibliobuss bija 
savu laiku nokalpojis, tā biežais 
remonts prasīja lielas izmaksas 
pašvaldībai, un dažkārt brauca-
mais pievīla arī lasītājus. Jaunais 
bibliobuss ir aprīkots ar speciā-

liem grāmatu plauktiem, četrām 
sēdvietām un tualeti. Tas iegā-
dāts, pamatojoties uz izstrādāto 
iepirkumu “Lietota bibliobusa 
iegāde Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības vajadzībām”.

Lai popularizētu galda te-
nisa spēli novadā un veicinātu 
savstarpējo sadarbību starp 
spēlētājiem, Durbē norisināsies 
Dienvidkurzemes novada galda 
tenisa sacensības pieauguša-
jiem. Tās notiks četros posmos 
no septembra līdz decembrim.

Sacensībās var piedalīties 
2007. gadā dzimuši un vecāki 
sportisti.

OBLIGĀTI jāpiesakās vienu 
dienu pirms sacensībām, zvanot 
pa tālruni 28662110.

Spēļu kārtība tiek noteikta 

uz vietas sacensību dienā, tā ir 
atkarīga no dalībnieku skaita.

Sacensības notiks Ata Kron-
valda Durbes pamatskolā šādos 
datumos:

l 26. septembrī,
l 24. oktobrī,
l 21. novembrī,
l 12. decembrī.
Ierašanās no plkst. 18.00, sa-

censību sākums pulksten 18.30.
Plašāku informāciju par spor-

tošanas iespējām un sporta pa-
sākumiem meklēt mājaslapā: 
dienvidkurzemesports.lv.

Sāksies novada turnīrs
galda tenisā

Dienvidkurzemes Sporta 
skolas vieglatlēti jauno mācību 
gadu uzsāka ar veiksmīgiem 
startiem “European Kids ath-
letics games”, kas norisinājās 
no 3. līdz 5. septembrim Čehijas 
pilsētā Brno.

Sacensībās piedalījās 2300 
bērnu no 20 Eiropas valstīm. Jau 
pirmajā sacensību dienā 800 m 
skrējienā 2012. gadā dzimušiem 
zēniem uzvaras laurus plūca 
Daniels Ķepals, distanci veicot 
ar jaunu personīgo rekordu. 
Savukārt sacensību trešajā die-
nā uz apbalvošanas pjedestāla 
augstākā pakāpiena kāpa Ja-
roslavs Mickevičs, uzvarot šķē-
pa mešanā ar jaunu personīgo 
rekordu. 

Labus rezultātus uzrādīja un 
personīgos rekordus laboja Da-
niels Ķepals 60 m skrējienā un 
tāllēkšanā, Paula Kļava tāllēkša-
nā un 800 m skrējienā, Viktorija 
Jašmonte šķēpa mešanā, Kārlis 
Radvils 1500 m skrējienā, Amēli-
ja Žimante augstlēkšanā, Marks 

Bahmanis 600 m skrējienā, kā 
arī Emīls Ivanovs 600 m skrējie-
nā, izcīnot augsto 6. vietu. Vērtī-
gu pieredzi guva arī Enija Geste, 
Neringa Lindene, Karlīna Ringa 
un Ansis Kristofers Pāvils. 

Sportisti ir gandarīti par 
paveikto un gatavojas jauniem 
izaicinājumiem un rekordiem. 

Atgādinām, ka Dienvidkurze-
mes Sporta skola uzņem jaunus 
audzēkņus šādās profesionālās 
ievirzes sporta izglītības prog-
rammās – galda teniss, hand-
bols, ložu šaušana, vieglatlēti-
ka, volejbols, futbols, florbols, 
kā arī profesionālās ievirzes 
interešu izglītības programmās 
– florbols, futbols, volejbols, ri-
teņbraukšana.

Informācija par Dienvidkur-
zemes Sporta skolas treniņu 
grupām un interešu izglītības 
pulciņiem, kā arī treneru kon-
taktinformācija mājaslapā htt-
ps://www.dienvidkurzemesports.
lv/lv/sakums/ -> Sporta skola,  
e-pasts: sportaskola@dkn.lv.

Sporta skolas audzēkņi veiksmīgi 
piedalās starptautiskās sacensībās

Ja vēlies pārbaudīt, cik erudīts esi, tad piesakies Dienvidkurzemes novada erudīcijas spēlei “Zini 
vai mini”, kas 6. oktobrī pulksten 16.00 norisināsies Aizputes kultūras namā.

Intelektuāli atraktīvajā erudīcijas spēlē būs jautājumi par dažādiem Latvijas un pasaules notiku-
miem un faktiem, būs arī citas interesantas tēmas. 

Spēli vadīs Toms Grēviņš, kurš jau vairākas sezonas vada skatītāju iemīļoto raidījumu “Gudrs, vēl 
gudrāks”.

“Aicinām pieteikties ikvienu, kurš gatavs izaicināt sevi un sacensties ar citiem, pārbaudot savas 
zināšanas par mūsu novadu, valsti un dažādiem pasaules notikumiem,” aicina Aizputes pilsētas kul-
tūras pasākumu organizatore Ieva Sīpola.

Pieteikties spēlei līdz 30. septembrim var ikviens novada iedzīvotājs, izveidojot 3–5 cilvēku ko-
mandu. Dalība un spēles vērošana klātienē bez maksas. Dalībnieku un skatītāju skaits ierobežots. 
Pieteikšanās Dienvidkurzemes novada mājaslapā https://www.dkn.lv/lv/notikumu-kalendars.

Gudrinieki, sarosieties!

BIBLIOBUSA GRAFIKS 14. oktobris, 11. novembris, 9. decembris

Tadaiķu pagasts:
Aisteres muiža, plkst. 13.00–13.20;
“Krustceļi”, plkst. 13.30–13.45.
Durbes pagasts:
“Līguti”, plkst. 13.50–14.20;
“Dumbras”, plkst. 14.30–14.45;
“Kraukļi”, plkst. 14.50–15.05;
Lieģi (autobusu pietura), plkst. 15.15–15.30.

16. oktobris, 13. novembris, 11. decembris

Grobiņas pagasts: 
“Straumēni”, plkst. 13.20–13.35;
“Birznieki”, plkst. 13.40–13.50;
VSAC “Kurzeme” filiāle “Iļģi”, plkst. 14.00–14.50;
“Jaunsētas”, plkst. 15.00–15.10;
“Silenieki”, plkst. 15.15–15.25;
“Bendrupi”, plkst. 15.30–15.40;
Jaunatnes iela 6, plkst. 15.50–16.00;
Ālande 1, plkst. 16.00–16.10;
Cimdenieki, plkst. 16.15–16.50. 

17. oktobris, 14. novembris, 12. decembris

Bārtas pagasts:
“Neptūns”, plkst. 12.20–12.30;
“Ziemeļi”, plkst. 12.35–12.50.
Dunikas pagasts:
“Akmentiņi”, plkst. 13.15–13.30.
Bārtas pagasts:
Sūnu ciems, plkst. 13.50–14.10;
“Avoti”, plkst. 14.20–14.35.
Gaviezes pagasts:
“Mežinieki”, plkst. 14.50–15.05;
“Māķi”, plkst. 15.15–15.40;
Gaviezes centrs, plkst. 15.50–16.10;
Mazgavieze, plkst. 16.20–16.35.

31. oktobrī plkst. 11.00 Grobiņas pagasta kultūras namā 
“Robežnieki” notiks reģionāls seminārs lauksaimniekiem par 
aktualitātēm lauksaimniecības nozarē un Latvijas kopējās lauk-
saimniecības politikas stratēģiskā plāna ieviešanu 2025. gadā 
un turpmāk.

 Semināra pamattēmas: 
n aktuālais tiešajos maksājumos – iepriekšējā gada pieredze 

un izmaiņas nosacījumos,
n investīciju atbalsta pasākumi kopējās lauksaimniecības 

politikas stratēģiskajā plānā,
n aktualitātes par valsts atbalsta pasākumiem,
n riska pārvaldības attīstība un nozīme lauksaimniecībā,
n informācija par aktualitātēm no ZM padotības iestādēm.

Papildu informācija par semināru: 
Aiva Kasparoviča, LLKC Liepājas biroja uzņēmējdarbības 

konsultante, tālr. 26263682, e-pasts: aiva.kasparovica@llkc.lv 

Semināru rīko Zemkopības ministrija sadarbībā ar Latvi-
jas  Lauku konsultāciju un izglītības centru un Valsts kopējās 
lauksaimniecības politikas tīklu.

Seminārs lauksaimniekiem



12 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

DIENVIDKURZEMES NOVADA  
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS
2024. gada augustā reģistrēti:

l jaundzimušie – 16 (zēni – 9, meitenes – 7);
l laulības – 45;
l mirušie – 15 (vīrieši – 7, sievietes – 8), t.sk.  
 2 miršanas reģistrācijas no citas pašvaldības. 

Šī gada Mājas kafejnīcu die-
nas Dienvidkurzemē ir noslēgu-
šās ar sirsnīgu atmosfēru un pār-
steidzošu garšu bagātību. Četrās 
nedēļu nogalēs no 20. jūlija līdz 
8. septembrim 48 mājas kafejnī-
cas vēra savas durvis apmeklē-
tājiem, dāvinot gastronomiskus 
piedzīvojumus un īpašu atmos-
fēru. 

Lielais apmeklētāju skaits 
(vairāk nekā 10 tūkstoši) aplieci-
na, ka Mājas kafejnīcu dienas ir 
kļuvušas par iecienītu notikumu 
ne tikai vietējiem iedzīvotājiem, 
bet arī viesiem no visas Latvijas 
un ārpus tās. Paldies visiem saim-
niekiem un iesaistītajiem, kuri ar 
milzu darbu un sirsnību radīja ne-
aizmirstamus kulināros brīnumus!

Mājas kafejnīcu dienas sā-
kās ar “Dienvidkurzemes dienvi-
diem” 20. un 21. jūlijā, tad sekoja 
“Leišmalīte” 3. un 4. augustā un 
“Dienvidkurzemes ziemeļi” 10. un 

Paldies, mājas kafejnīcu saimnieki, 
par lielisko piedzīvojumu!

11. augustā. Ciklu noslēdza nedē-
ļas nogale 7. un 8. septembrī ar 
nosaukumu “Rudens garša Dien-
vidkurzemē”. Visās dienās mājas 
kafejnīcu apmeklētāji izgaršoja 
Kurzemei raksturīgus ēdienus, 
kas tapuši pēc jaunām un sentē-
vu receptēm no vietējos dārzos 
izaudzētām un mežos rastām da-
bas veltēm.

Visas mājas kafejnīcas izcēlās 
ar lielisku piedāvājumu – sātīgi 
otrie ēdieni, tradicionālas zupas, 
gardi deserti ar bērnības garšu. 
Ikvienam bija iespēja nobaudīt 
gan latviešu klasiskos ēdienus, 
gan radošus, netradicionālākus 
risinājumus. Saimnieki viesus uz-
ņēma ar plašu smaidu un sirsnīgu 
viesmīlību, radot īpašu atmosfē-
ru, kas katram apmeklētājam lika 
justies kā mīļam viesim ikvienā no 
mājām.

Kā ierasts, arī šogad saimnie-
ki ne tikai apliecināja savas ku-

linārās prasmes, bet piedāvāja 
daudzveidīgu izklaidi kā lieliem, 
tā maziem. Kāda saimniece pa-
stāstīja: «Ļoti patika tas, ka tie-
šām izmantoja tūrisma piedāvā-
jumu, ne tikai ēdienu. Vēsmiņu 
ģimeni pārstāvēja trīs paaudzes, 
un daudzi tēti kopā ar bērniem 
nagloja bišu rāmīšus, devās pie 
bitēm. Cilvēki bija arī ar dzīvnie-
kiem. Vecākajam mūsu apmek-
lētājam bija 94 gadi, jaunākajam 
tikai divi.”

Kāds restorāna īpašnieks pau-
da: “Pieprasījums pieauga krietni 
vairāk, nekā ir parasti vasaras 
nedēļas nogalē. Mājas kafejnīcu 
dienu īpašais piedāvājums “gāja 
labi”, viesi slavēja. Atsauksmes 
bija ļoti labas, un esmu pateicīgs 
par šādu dienu rīkošanu.”

Cits mājas kafejnīcas saim-
nieks atklāja: “Bija arī viesi, kas 
nespēja nemaz no mums šķirties. 
Kāds apmeklētājs atbrauca otro 
reizi tajā pašā dienā, jo nevēlējās 
braukt atpakaļ uz Liepāju. Daudzi 
viesi pavadīja pie mums kādas 
trīs stundas un nevēlējās doties 
prom.”

Liels paldies visiem, kuri ie-
saistījās šī gada Mājas kafejnīcu 
dienu organizēšanā!

Pateicamies uzņēmīgajiem, 
sirsnīgajiem un viesmīlīgajiem 
saimniekiem par milzīgo darbu, 
pacietību un mīlestību! Jūs pa-
darījāt Dienvidkurzemi par izcilu 

tūrisma galamērķi, kur katra gar-
ša un katrs stāsts atklāj novada 
īpašo šarmu. Paldies arī visiem 
apmeklētājiem, kas atrada laiku 
un vēlmi iepazīt Dienvidkurzemes 
garšas un viesmīlību!

Tiksimies nākamajā gadā, 
kad mūs sagaidīs jauni, aizraujo-
ši  piedzīvojumi! Mājas kafejnīcu 
dienas vēl turpinās citos novados, 
bet Dienvidkurzemē tās būs atkal 
nākamgad – vēl garšīgākas, sirsnī-
gākas un neaizmirstamākas. Un ir 
jau zināmi cilvēki, kas nākamgad 
mēģinās kļūt par mājas kafejnī-
cas saimniekiem. Lai dalītos pie-
redzē, mājas kafejnīcu saimnieki 
tikās atpūtas kompleksā “Ods” 
dienā, kad tur notika tūrisma fes-
tivāls “Bārtas rudens”. 

Plašāku informāciju par nāka-
majiem pasākumiem un citiem tū-
risma piedāvājumiem Dienvidkur-
zemē meklējiet mūsu mājaslapā: 
dienvidkurzeme.travel.

Mājas kafejnīca “Brūnu sēta” Gaviezes pagastā kopā ar rokdarbiem.

Mājas kafejnīcā “Artas virtuve” Priekules pagastā.

Mājas kafejnīca “Katrina Summer House” Nīcas pagastā.

Mājas kafejnīca “Rozā siļķe” Pāvilostā.


